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abalfijos valstybių konferencija.
Kori nu bMi rūbelius,

BERLYNAS, balandžio 14 d. 
Oficalės žinios iš Latvijos pra­
neša, kad šią savaitę prasideda 
Pabalti jos valstybių konferen­
cija, kurioje dalyvauja Pabalti­
jos valstybių ir Vokietijos at­
stovai. Ši konferencija turi di­
delės svarbos tuomi, kadangi ji 
sušaukta penkerių metų bėgy­
je ir jos tikslas yra tame, kad 
sudaryti taip vadinamą “Balti- 
ko Paktą”, kuris duotų saugu­
mą Pabaltijos valstybių sie­
noms- Pranešimas sako, kad 
svarbiausiu konferencijos klau­
simu tai bus nustatymas sie­
nos tarp Rusijos ir Lenkijos su 
kitomis Pabaltijos valstybė­
mis.

Šio pakto sudarymui yra 
daug kėblumo. Lenkija yra už- 
gruobusi Lietuvos dalį su Vil­
nium. Lietuva griežtai atsisa­
ko tą dalį pripažinti Lenkijai. 
Vokietija tuo pačiu sykiu at­
isako pripažinti Klaipėdos 

kraštą Lietuvai. Norinti suda­
ryti saugumą Paktą, tie du 
svarbus klausimai privalo su­
tartinai ir galutinai išrišti, kad 
ateityje nebūtų keliami- Tad 
dabar ir stovi prieš mus 
svarbiausia klausimas, kaip ta­
me reikale bus susitarta. Jei 
šie klausimai sutartinai pasi­
sektų išrišti, tai ^udarvtas Pa­
baltijos Valstybių Paktas tu­
rėtų didelės reikšmės Europos 
valstybių gyvenime ir taikos 
užtikrinime.

Graikijoj sukilimas 
sutremtas.

ATĖNAI, Graikija. . Mėgin­
tas sukilimas prieš diktatorių 
Pangalos liko sutremtas. Suki­
lėlius apsupo valdžiai ištikima 
kariuomenė ir privertė pasiduo­
ti. Pranešimas sako, kad susi­
rėmus sukilėliams su valdžios 
kariuomene, 200 žmonių liko 
užmušti. Sukilėlių vadai suimti 
ir atiduoti karo teismui-

Burbank palaidotas 
saulei leidžiantis.

SANTA ROSA, Cal. Moksli­
ninkas Luther Burbankas liko 
palaidotas saulei besileidžiant, 
kada ji metė paskutinius savo 
spindulius. Laidotuvėse dalyva­
vo 3,000 mokyklos vaikučių, 
kurie giedojo. Nuo Burbanko 
namų iki kapinių buvo medžiais 
papuoštas kelias, kurį saugojo 
sargyba-

Vienodo amžiaus.
WATERTOWN, N. Y. čionai 

mirė James Annett ir jo žmo­
na. Jiedu abudu buvo 84 metų 
amžiaus. Pastebėtinu dalyku y- 
ra tas, kad jiedu buvo vienodo 
amžiaus, nes abudu buvo gimę 
vienoje dienoje ir abudu mirė 
taipgi vienoje dienoje. Apsi­
vedę gyveno 48 metus. Abu li­
ko palaidoti viename kape.

Kruvinos riaušės Herrine
HERRIN, UI. Balandžio 13 

d. čionais buvo balsavimai, del 
kurių įvyko kruvinas susirė­
mimas kukliuksų su jų prieši­
ninkais- Susirėmime įvyko 
kraujo pralėjimas, nes buvo iš 

abiejų pusių paleista apie 1000 
šūvių. Susirėmime užmušta 
trys šerifo pagelbininkai: 
Hearles Briggs, Treadway ir 
Noble Weaver, jie yra kukliuk­
sų priešai. Iš kukliuksų už­
mušta: Mack Sizemore, Mar­
land Ford ir Ben Sizemore. 
Taipgi daugybe ^žmonių liko 
sužeistų.

Plūdo Lenkiją prieš 
Lietuvą.

Lenkai nušovė lietuvę moterį.
h KAUNAS- 29. III. (Elta). 
Nežiūrint žiauraus lietuvių gy­
ventojų persekiojimo Vilniaus 
krašte, kas paskutiniuoju lai­
ku ypač pasireiškė masiniu lie­
tuvių mokyklų uždarinėjimu, 
lenkų spauda kursto valdžią 
naujiems žygiams prieš lietu­
vius. ’’Gazeta Warszawska” 
kreipia vyriausybės dėmesio į 
neva lietuvių varomą propa­
gandą prieš Lenkiją- Propa­
ganda ypač padidėjusi Vilniaus 
ir Švenčionių apskrityse. Nuro­
dydamas į visą eilę lenkų vy­
riausybės žygių prieš lietuvių 
tautinį judėijmą, laikraštis pri­
duria, kad lietuvių gyvenamose 
vietose faktinai esąs įvestas ap 
siausties stovis. Tačiau ir to­
kios drakoniškos priemonės, 
paties laikraščio * pripažinimu, 
nepajėgiančios nu slopi tni lietu­
vių gyventojų tautinio sąmonė­
jimo augimo. Priespaudos dar 
labiau erzinančios gyventojus, 
kurių tarpe nepasitenkinimas 
didėjąs.

Šiomis dienomis prie demar­
kacijos linijos lenkų sargybi­
niai nušovė vieną kaimietę, ku­
ri, nesuprasdamas lenkų kal­
bos, nesustojo reikalaujant to 
sargybai.

Lenkai nori karaliaus.
LONDONAS. Anglijos spau­

doje pasirodė žinios, jog Lenki­
jos monarchistai oficialiai krei­
pėsi į Anglijoso kunigaikštį, 
antrąjį karaliaus sūnų York 
(Prince of York) kviesdami jį 
užimti Lenkijos sostą- Prane­
šime sakoma, buk Lenkijos 
monarchistai tvirtai tame esą 
nusistatę ir būtinai pageidauja 
sau karaliaus. Taipgi nurodo­
ma, buk Lenkijos gyventojų 
simpatija svyranti monarchis- 
stų pusėn- Bet anglų spauda 
tokiam lenkų kvietimui nepri­
taria, nes tas parodo, kad len­
kai neturėdami ganėtinai pro­
to patys savo reikalus tvarkyti 
ir užgruobtus kaimynių valsty­
bių kraštus palaikyti, tai nega­
lės palaikyti tvirtai ir karaliaus 
sostą.

Šis Anglijos spaudos pareiš­
kimas kaip tik parodo, kad len­
kai yra gabus vagystėms, 
gniobti kaimynių valstybių te­
ritorijas, o apie gyvenimą ir 
savų reikalų tvarkymosi nei 
kiek neturi supratimo.

Laimėjo streiką
NEW YORKAS. čionai buvo 

sustreikavę mažų laivelių dar- i 
binmkai, kurių skaičius siekio 
iki 3000. Bet jų streikas neil­
gai tęsėsi ir jie laimėjo. Dabar­
tie pasirašė kontraktą metui1 
laiko ir gavo algų pakėlimą nuo 1 
ŠIO iki $50 mėnesiui. Darbo va­
landos nustatyta 10 vai. darbo 
diena ir dvigubas užmokestis 
už viršlaikį. Gi už darbą šven­
tadieniais mokėti trigubai.

Dideli mūšiai Kinijoj.
PEKINAS. Iš Kinijos prane­

šimai sako, kad gen. Wu nėra 
daręs jokios sutarties su nacio- 
nalės armijos viršininkais ir 
Mandžiurijos karo vadas Chan 
Tso-lin ant toliaus pasilieka su­
tartyje su generolu Wu. Mar­
šalas Chang praneša, kad kuo­
met jo armija paimsiatni Peki­
ną, tai valdžią pavešiąs gen. 
Wu, kuris esąs tinkamas iš vi­
sų Kinijos dalių prašalinti bol­
ševikų agentus ir su Maskva 
nieko bendro neturėti. Ar Peki­
nas pavyks paimti nežinia, bet 
tuo tarpu nacionalė armija 
smarkiai spaudžiama- Pekine 
dabar randasi dvi valdžios. Pra­
šalintas prezidentas Tuan ran­
dasi Japonų konsulate ir nuo 
prezidentystės nenoriu atsisa­
kyti, nežiūrint, nors nacionalė 
kariuomenė yra skaudžiai mu­
šama- Kaip tas viskas baigsis 
nežinia, bet šiandieną mūšiams 
einant kraujas liejasi.

Francijej gyventojai 
'i mažėja.

PARYŽIUS, balandžio 17 d. 
Remiantis 1921 metų ir šių me­
tų cenzais parodo, kad Pary­
žiuje ir abelnai visoj Francfjos 
gyventojų skaičius žymiai ma­
žėja- 1921 metais Paryžiuj bu­
vo gyventojų 2,863,416, o 
1926 metais kovo mėnesio cen­
zas parodo tik 2,838,416, tai 
yra 25,000 gyventojų mažiau. 
Abelnai visoj Francuzijoj per 
tuos penkerius metus gyvento­
jai sumažėjo ant 400,000-

Mirtingumas nuo alkoho­
lio didėja.

NEW YORKAS, balandžio 
18 d. Metropolitan apdraudos 
kompanijos statistikos parodo, 
kad mirtingumas nuo alkoholio 
Amerikoje žymiai didėja. Per 
šių metų tris mėnesius nuo al­
koholio mirė 3.9 nuošimtis 
žmonių iš 100,000 gyventojų, o 
pereitais metais mirė tik 3 
nuošimtis. Palyginus 1917 me­
tų statistikas ir dabartines, aiš­
kiai matome, kad Amerikoj 
žmonės kas kart vis daugiau 
pradeda nusinuodinti nuo mun- 
šaino negu mirdavo prieš pro­
hibit jos įvedimą.

Užmušė A. Kalvaitį.
Musų draugas prisiuntė iš­

karpą iš Waterbury, Conn, 
amerikonų laikraščio kur apra­
šoma apie A. Kalvaitį. toje 
žinioje sakoma, kad Mancheste- 
rio žmonės rado ant kelio negy­
vą A. Kulvaičio kūną, kuris 
dirbo tabokos ukėje- Jo kūnas 
buvęs dar šiltas. Pašaukta po­
licija ir valdžios daktaras, ku­
ris apžiūrėjęs atrado, kad per­
skelta jo kakta ir viršugalvis.

Kalvaitis pirmiaus gyveno 
Waterbury, bet jam susipykus 
su motere jiedu persiskyrė ir 
jis išvažiavo gyventi į Man- 
chesterį- Policija negali supras­
ti kokiu tikslu jis užmuštas. 
Kadangi pas jį rasta $23 pini­
gais ir laikrodėlis, tai aišku, 
kad užmuštas ne apiplėšimo 
tikslu. Manoma, kad jį užmušė 
kokiu piktumo tikslu.

Eksplozijoj sužeista 
17 žmonių.

CAMDEN, N. J., balandžio 
17 d. Victor gramafonų kompa­
nijos dirbtuvėje šiandien po 
pietų eksplodavo paipa ir su­
žeidė 17 žmonių. Po eksplozijos 
kilęs gaisras pastatė pavojui) 
200 darbininkų. Eksplozija bu­
vo toki didelė, itad vienas dar­
bininkas visiškai liko išnertas 
iš drabužių, o kiti, veik visi 
liko be sąmonės. Ši eksplozija 
buvo 6 aukštų cimentiniam na­
me, kur po jos ant pirmų, antrų 
trečių ir šeštų lubų kilo gais­
ras, kas darbininkuose sukėlė 
didžiausią paniką, kol jie spėjo 
išbėgti laukan.

Kova prieš lips.
NEW YORKAS, balandžio 

18 d. Sveikatos department© 
pranešime pasirodo, kad Ameri­
koj sėkmingai yra kovojama 
prieš baisiąją ligą džiovą. Da­
bartiniu laiku Amerikoj dau­
ginusiais žmonių miršta širdies 
liga, antra vietą užima influen­
za ir pneumonija.

Sulyg statistikos, 1920 me­
tais Amerikoj džiova mirė 
233,000 žmonių, o 1924 metais' 
mirė 112,000, kas parodo, kad 
mirtingumas tąja liga sumažėjo 
daugiau negu ant pusės.

Vulkanas išsiveržė
HONOLULU, H. T., balan­

džio 17 d. Didžiausios srovės i 
lavos pradėjo plisti iš išsiveržu­
sio vulkano Mauna Loa šį va- 
kara.

Visos apielinkės gyventojai 
atsidūrė didžiausioj panikoj. 
Kiek ir ką kuris išgalėjo ėmė- 
savo turtus ir didžiausiame iš­
gąsty ir kliksme bėgo nuo to 
baisaus mirties pavojaus. Lava 
užliejo didelį plotą, kuriame su­
degė bažnyčia, daugybė namų 
ir tūkstančiai esančių medžių.

Potviniu apsemti miestai
PORTAGE, WIS.„ balandžio 

17 d. Keturi Wisconsin valsti­
jos miestai liko apsemti van­
deny, išsiliejus Wisconsin ir 
Fox upėms netoli nuo čia. To­
je vietoje, kur Wisconsin upė 
įteka į Fox upę, vanduo taip 
smarkiai pakilo, kad miestai 
Oshkosh, Neenah, Menasha ir 
Appleton visiškai liko apsem­
ti. Gelbėjimui žmonių gyvybės 
pašaukta kariumenė.

Bado auksa pelenuose. I
LOWELL, balandžio 17 d. 

Henry McGee, šio miesto barz­
daskutys, rado aukso vertės 
$275 semdamas pelenus iš savo 
pečiaus. Auksas yra 14 karato 
ir sveria 25 uncijas. Anglys, 
kuriose tas auksas buvo jis yr^ 
pirkęs nuo vietinio pardavėjo ir 
jų turi apie pusę tono- Dabar 
jis dabosiąs anglių pelenus, nes 
mano, gal ir daugiau aukso ras.

Kur daugiau girtų.
BOSTON, Mass. “Sausasife” 

Bostonas pereitais metais turė­
jo dvylika kartų daugiau areštų 
už girtuoklystę, negu turėjo 
vadinama “slapioji” Montreal- 
Imant gyventojų skaičių, Mont­
real© j yra 681,506 gyventojai, 
areštų už girtuoklybę pereitais 
netais buvo 3,761. Gi Bostonas

cA. L. T. Sandaros

XII Metinis Seimas
BIRŽELIO 16, 17 IR 18 DIENOSE

“VIENYBĖS” SVETAINĖJE
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. ;

Visos Sandards kuopos yra Kviečiamos rengtis prie 
savo Organizacijos Seimo, sten/us kiek galima daugiau­
siai atstovų atsiųsti bei suteikti naudingų sumanymų 
busintiems Organizacijos darbams.

Seimo Rengimo Komitetas.

turi 770,000 gyventojų ir už 
girtuokliavimą per pereitus me­
tus buvo 38,000. Šios statisti­
kos parodo, kad prohibicijos į- 
vcdimas Amerikoj nei kiek ne­
sumažino girtuokliavimą bei 
prasižengimus iš girtumo.

Rado nepapresta dantį.
PETERSBURG, Ill- balan­

džio 17 d. Wililam Doyle’s ukė­
je, visai netoli nuo čia, beka- 
sant žemę rado dantį, kuris 
sveria daugiau negu ketinius 
svarus. Vietos dantistų patari­
mu, dantis perduotas prieš is- 
storiškų liekanų tyrinėtojams, 
kad ištirtų, kokis tai gyvūnas 
galėjo gyventi turėdamas to­
kius dantis.

Pradeda vaikščioti 
pusnoges. I

BRADLEY BEACH, N. J., 
balandžio 18 d. Pasirodo, jog 
šią vasarą merginos pradės ne­
šioti tokias stailiškas drapanas, 
kur tiesiog jos bus pusnogės. 
Anglijoj šią vasarą merginos 
enšios tokias drapanas, kur 
visa eilė jų apsirengimo svers 
30 uncijų (netoli du svarus), o 
Amerikos mergions norėdamos 
pralenkti angles, pradės nešioti 
tik 2^2 unijų sunkumo drabu­
žius.

Akterka maudosi piene.
PARYŽIUS. Viena Paryžiaus 

aktorka kas rytas pradėjo mau­
dytis piene. Ji tai daro, kad jos 
kūno skūra išrodytų gražesnė 
ir minkštesnė. Poliija tai nutė-, 
mijo, kad į vieną namą kas 
rytas įneša 160 kvortų pieno. 
Negalėdami suprasti, kas tiek 
pieno gali sunaudoti tame na­
me, pradėjo tyrinėti ir atrado, 
kad tas pienas naudojamas 
aktorkai išsimaudyti- Valdžia 
randa tokį aktorkos pasielgimą 
neleistinu ir žada ją nuo to su­
laikyti teismo keliu.

Graikijos diktatorius 
lieka prezidentu.

THENAI, Graikija. Genero­
las Pangalos, buvęs Graikijos 
diktatorius, pagalios lieka pre­
zidentu. Balandžio 18 d. kated­
roj priėmė priesaiką prieš šven­
tą synodą ir aukštus valdinin­
kus. Laike ceremonijų, 21 kalė 
salutavo ir buvo kitokios iškil­
mės. Užėms prezidento vietą, 
Pangalos įsakė paleisti visus 
esančius kalėjimuose politinius 
prasikaltėlius ir žurnalistus, 
kurių tarpe randasi M. Panas- 
tasion, buvęs ministeris ir ge­
nerolas Condylis, buvęs karo 
ministeris ir daugelis kitų.

Amerikoniški dantys 
Anglijoj.

LONDONAS. Anglijos denti- 
sterijos yra gavusios iš Ame­

rikos virš 20,000,000 dirbtinių 
dantų. Abelnai imant Anglijos 
gyventojus, kurie nešioja jdė- 
tus dantis, pasirodo, kad veik 
kiekvienas anglas turi po vieną 
amerikonišką dantį.

Apsivedė su 11 n-iis i 
mergaite.^

GYNTHIANA, Ky. Violet 
Jenkins, 11 metų mergaitė, iš­
tekėjo už tūlo Wilson, 35 me­
tų vyro- Tai bus jauniausia 
mergaitė ištekėjusi Kentuky 
valstijoj. Mergaitė buvo vaikų 
prieglaudoje, kur jos motinai 
sutinkant leista jai ištekėti ir 
ji liko paleista iš prieglaudos.

Bengiasi išgriebt laivus
Konstantinopolis- Italų kom­

panija susitarė su turkų 
džia, išgriebti 39 laivus, kurie 
karo laike buvo paskandy 
Turkijos vandenyne. Dvidešimt 
trys tų laivų yra Turkijos, 
trys kreiseriai, 12 torpedinių, 6 
submarinai ir vienas transpor­
tinis. Dvenyni kiti Anglijos ir 
7 Franci jos. Nors tie laivai ne­
bus galimi sutaisyti, bet ma­
noma, kad ta medžiaga apsimo­
kės už darbą. Turkų valdžia 
gausinti 90% o italai 10%, 
kur jie mano, kad pilnai tas 
nuošimtis padengs darbo išlai­
das ir pelno liks.

- Musselin^sugrįžo j 
Romą.

ROMA, balandžio 17 d- Ita­
lijos diktatorius Mussolini su­
grįžo Romon iš Tripolio. Jo 
sutikimui fašistai iškėlė di­
džiausias ovacijas. Iš kanuolių 
šaudė, varpais skambino ir mi­
nia susirinkus metė kepures į 
viršų ir šaukė pikčiausiais 
balsais. Mat pasikėsinimą nu­
žudyti Italijos diktatorių fašis­
tai kiek galima nori išnaudoti 
savo pozicijos sutvirtinimui. Jie 
darydami tokias nepaprastas 
jam ovacijas, nori parodyti pa­
sauliui, kad Italijos gyventojai 
pilnai pritaria Mnssolinio poli­
tikai ir jį gerbia.

Anglijoj girtuoklybę 
mažėja.

LONDONAS. Vėliausios sta­
tistikos parodo, kad girtuokly- 
bė Anglijoj žymiai mažėja- 
1913 metais buvo išgerta 28,- 
713,000 gorčiai degtinės, gi 
1925 m. išgerta tik 14,010,000 
gorčių. 1913 išgerta 33,960,- 
000 bačkos alaus, o 1925 m. tik 
26,600,000. 1913 m. išgerta
11,406,000 gorčiai vyno, o 1925 
m. 16,091,000 gorčiai. Reiškia 
degtinės ir alaus gėrimas žy­
miai sumažėjo, itk kiek padi­
dėjo vyno gėrimas.

Gi “sausojoj” Amerikoj, per 
1925 metus išgerta 60,000,000 
gorčių degtinės.
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A. L T. Sandaros Reikalai i V. J. Zabulionio Paaiškinimas
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Šią savaitę Politinis I ždas 
gymiai pakilo. Aukos plaukia iš 
įvairių kolonijų, štai gerb. A 
Bulota, iš Drehersville, Pa. pri­
siuntė $10. Prieg tam šauniai 
pasirodė Brooklyniečiai ir 
Norwood iečiai.

NORWOOI)IEČIŲ AUKOS 
VALSTIEČIAM LIAUDININ­

KAM.
Sandaros 33 kp. ir TMD- 36 

kp. savo susirinkime, laikytame 
balandžio 7 d., 1926 m- auka­
vo: Sandaros kp. $10, TMD. 
36 $5; pavienių asmenų aukos 
surinktos per kolektorius J. 
Pėža ir I. Vasiliauskienė, J. 
Versiackas. J. Pėža, Izab- *Vasi- 
liauskienė, J. Jurenienė, B. Tu- 
niavyčia po $2- Po $1: J. Pe­
čiulis. J. Ruškys, J. Dirsa, po 
50c. And. Šatas, P. Giedrys, J- 
Keršis, A. K. Neviackas, smul­
kiu surinkta 1 dol.

' Viso $31-

GAUSIOS AUKOS POLITIN. 
IŽDUI SEIMO RINKIMŲ 

REIKALAMS.
Lietuviai biznieriai ir profe­

sionalai, gyvenanti Richmond 
Hill, gražiame Brooklyno prie­
miesty, pasidarbavus p. J. P. 
Bubniui, gausiai paremia Lie­
tuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos seimo rinkimų reika­
lus. Visi aukautojai yra gerai 
žinomi ir pasižymėję Temėjai 
pažangiųjų idėjų Amerikoje ir 
Lietuvoje.

J. Batvinis aukavo, 14 dol.; 
B- A. Zinis, 15; P. Pelkaus-

kas, 7; O. Kiburis,, 10; C. Pup- 
kus, 10; F- šalaviejus, 10; J. 
August, 10; A. Veitonis, 10; 
J. Beržietis, 10; X. Strumskis, 
10; S. Karusaitis, 10; A. Kai­
lis, ,10; Dr- M. J. Vinikas, 10; 
M- Batvinis, $5; F. August, 5. 
P. Atkočaitienė, 5; J. Pastis, 
5; A. Guzas, 5; J. P. Bubnis, 
5; A. B. Strimaitis, 5; S- E- Vi- 
taitis, 5; R. B. Brandis, 5; P. 
Mačys, $5; J. O. ir K. Sirvy­
dai, 5; P- Prūsaitis, 3; G- Jo­
kūbaitis, 3; A. Bačys, 1; V. 
Sirvydas, 2. Viso 200 dol.

Pagal prisiųstą lakštą Nr. 4 
Lietuvos Valstiečių Liaudiniu-i 
kų Sąjungos, Seimo rikimų rei­
kalams aukų lapas. Surinko 
Juozas Ambrazaitis, 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y. nuo 

'sekančių ypatų:
Julius Kriščiūnas $2; Jonas 

Treigis $2; Gustavv Reif $1; 
N- N. $25; Antanas Višnevec- 
kis $1; Alfonsas Savickas $1 ; 
Jonas R. Urevich $5; Alex 
Surpskis $10; Juozas Ambra­
ziejus $3. Viso $50.00.
PRANEŠIMAS 1-MO APSKRI­

ČIO SANDARIEČIAMS
Pranešame, jog ALT. Sanda­

ros 1-mo apskričio suvažiavi­
mas bus gegužės 9, 1926, San­
daros kambaryj, 327 E Street. 
So. Boston, 10 vak ryte. Visų 
kuopti yra pareiga rengtis, ir 
prisiųsti kiek galima daugiausia 
atstovų idant suvažiavus butų 
galima plačiai nuomones pasi­
dalinti, musų organizacijos 
klausimuose.

1-mo Apskričio Valdyba.

LAIŠKAS “SANDAROS” 
REDAKCIJAI.

Gerbiamoji:—
Čia prisiunčiu raštelį paaiš­

kinimui to dalyko, kuris įvyko 
tarp “Sandaros” red. ir E. N. 
Jeskevičiutės.

Aš čia neginsiu “Sandaros” 
be fakto, taipgi neužsipulsiu 
ant Jeskevičiutės be pamato.

Tūli mano, kad Zabulionio ir 
Amerikoj nes, nes girdi, 
“jeigu jis butų Amerikoj, tai 
butų senai už cemento sienų.” 
Tokiu budu reik pasakyt šis 
tas tame dalyke.

Aš nieko nesakyčiau, jei ma­
ne asmeniškai butų nekliudė, 
kaip “Sandara”, taip ir Jeske­
vičiutė. Tas “Sandaros” susikir­
timas prieš Jeskevičiutę yra 
toks, kaip dviejų advokatų. 
Bet aš, kaipo iš vienos pusės 
kaltinamas, o iš kitos — teisi­
namas tarsiu žodį ir tuomi pat 
pasirodysiu, kad esu dar Ame­
rikoj ir kad atsakau už savo 
pasakymą, nors but sakyta 10 
metų atgal, taipgi atsakau už 
savo darbą.

Todėl prašau patalpinti šį 
raštelį,, kuris seka žemiau- Jei 
talpinsit, tai prisiuskit man tą 
“S.” numerį, kuriame tilps, nes 
aš “Sandaros” reguliariškai 
neskaitau.

V. J. Zabulionis
7714 Aberdeen Ave-,

Cleveland, Ohio.

“LAISVĖ”, “SANDARA” IR 
E. N. JESKEVIČIUTĖ

Bereikalo Jeskevičiutė Gązdina 
“Sandarą”.

Kuomet “Sanadra”, kaipo
tautiečių sriovės laikraštis, už-

tepe per nosis tiems, kurie len­
da per prievartą į SLA- viršū­
nes, ypač kuomet Jeskevičiutei 
pakišo tą, ką Zabulionis rašė 
“Keleivyje” apie trys metai 
atgal, tai E. N. Jeskevičiutė 
šoko gązdint “Sandarą” už tą, 
kam “Sandara” tai rašė, geriau 
sakant, kam paminėjo seną is­
toriją. Ir, ve “S.” No- 2, 1926, 
tilpęs Jeskevičiutės gązdini- 
mas:

“’Sandaros’ No. 51, 1925 m., 
tilpo straipsnis, po antgalviu 
‘Kokie žmonės mums perša­
mi,’ kuriame kriminaliai šmei- 

. žiama mano asmuo. Ten įta­
riama kokie tai $1,500.00, ku­
riuos aš esu priėmus nuo Za­
bulionio būdama ‘komunistą 
sekretore-’ Visu pirma aš ne­
esu buvusi komunistų sekre­
torium, o antra, yra biaurus 
šmeitžas primesti man apgau­
dinėjimą žmonių.” (Pabrau­
kiau aš. — V- J. Z.)

Toliaus dar garsiau Jeskevi­
čiutė kalba:

“Aš todėl reikalauju, kad 
jus atšauktumėt tą šmeižtą 
patalpindami (greitoj ateity­
je) jus laikraštyj “Sandaron” 
šį mano laišką. Priešingai aš 
busiu priverstas j ieškoti kito­
kiu būdų apgynimui savo var­
do”.

Labai gerai, kad E. N. Jes­
kevičiutė parašė tokį laišką ir 
liepė-įsakė būtinai talpinti 
jį “greitoj ateityej, ‘Sanda­
ron'”) • Su tuo laišku Jeske­
vičiutė patvirtino tą, ką Za­
bulionis rašė trys metai at­
gal arba, ką “Sandara” pakar­
tojo pabaigoje 1925 m. Jes- 
k'evičiute norėdama užsiginti, 
kad buk nepaėmus iš Zabulio-

Plačiau pažvelgus j žmonių giau, negu kiti duoda. Jei due- Columbia 8

judėjimą ir jų tikslus, pasiro­
do, kad mes, Sandariečiai, esa­
me persiaurai apsirubežiavę, 
kas apima abelną musų kovos 
barą.

Musų spaudoje per mažai 
kreipiamą domės į darbininkų 
reikalus. Mes tėmijame priešų 
žygius ir atkakliai juos kriti­
kuojame kaipo netikusius, pra­
gaištingus musų idėjai, tuo 
tarpu palikdami darbininkus 
jiems neduodami pasiūlymų, 
kuriuos priešai panaudoja jų 
pačių nenaudai. Jie taip to­
liaus bus ir darbininkai nebus 
pakreipti link Sandaros, t 
gražiais obalsiais ne prieteliai 
iškjs darbininkams duobę, į 
kui.ą jie sugrius taip, kaip pa­
silaidojo lietuviai socialistai ir 
dabar prie to paties slenka ir 
komunistai, su savim traukda­
mi darbininkus.

Dabar musų laikraštinėje 
spaudoje rašoma ir piktinama­
si, kad Lietuvos kunigų vado­
vaujama valdžia pragaištinga1' 
vyriau j a ir rėdo Lietuvą, tai 
eina prie galo ir dabar rinki­
muose bus priversta pasiduoti. 
Tai galima dalykas, kad Lietu­
vos žmonės ieškodami pageri­
nimo gyvenimo, balsuos daugu­
ma už pažangių partijų žmones 
ir išrinks juos seiman, kuri 
bus vadovaujamoji Lietuvos 
krašto galva. Tai dar ne vis­
kas. Nors progresyvių žm 
atstovų gal bus seime vienas, 
kitas daugiau negu kunigų, 
dėlto prabaščiai neišsigąs, jie 
nepaliaus veikę ir tiesę kilpų 
musų valdžiai. Kunigai ir da­
vatkos nekentės naujos val­
džios, kurstys iš visų pusių 
žmones, kad rautų “bedievius” 
iš valdžios laukan. Ir jei nau­
ja valdžia neduos darbininkam 
naudos nei tiek, kiek kunigai, 
tai neilgai ji laikysis, ji bus iš­
versta... Paskui gal užplūsti 
juoda reakcija, nuo kurios ga­
lime labiau nukentėti, negu 
dabar.

Neturint tvirtai organizuoto 
darbininkų pritarimo ir inteh 
gentijos žymių spėkų, greitai 
galima susidūrimas iš kitos pu­
sės, tai paimti nuo didžiausios 
iki mažiausiai vietas prieval- 
džių, kurios palaiko ryšių su 
centraline valdžia, bet paskirai 
veikia: Lietuvos provincijose ir 
užsienyje, šitie ypatingi valdi­
ninkai gali daryti skerspainių, 
kliūčių, jei juos nepakreipus 
ar nepamainius savais. Gi pa­
traukti savon pusėn žmones, 
nuo kurių *--įklauso valdžios ir 
vplst’.'b*”-. r . yt>ė ir gyvastis, 
reikia duoti jiems naudos dan­

tį gerą naudą darbininkui už 
jo naudingą darbą visuomenei 
ir valstybei, tai reikia prisiren­
gti iškalno, kad žinojus iš kur 
pradėjus ir ką daryti.

Nereikia eiti toli ieškoti pa­
vyzdingų atsiitkimų, kurie pa­
rodo, kas atsitinka kuomet ne- 
prisirengę žmonės paima val­
džią į savo rankas. Nekal­
bant apie nelaimingą raudoną 
Rusiją, mes matome kas išti­
ko Vokietijos socialdemokratų 
valdžią, kuri referendumo ke­
liu pateko į moi archistų mai­
šą Anglijoje buvo leista socia­
listams sudaryti socialistinis 
kabinetas, kuris pasilaikęs ke­
lintą mėnesių ir griuvo, ir 
vėl konservatams pateko. Pa­
našiai ir kitose šalyse buvo iš­
mėginta socialistai ir liberalai 
pajuokai.

Lietuvoje dabar partijinė 
kova labai didelė už seimą, tai 
tenykščių įsikarščiavusių vei­
kėjų nesulaikomi žygiai, bet 
amerikiečiams lietuviams san­
dariečiams yra gražaus laiko, 
jie privalo spaudoje ir tikru 
žodžiu aiškinti žmonėms daly­
ką, kad sandariečiams rupi ne 
vien politiškus priešus kovoti, 
daugiau jiems apeina lietuvių 
darbininkų reikalai. Musų or­
gane “Sandaroje” turėtų būti 
rašoma pamokinančių darbi­
ninkams straipsnių, žinių darbo 
srity, kasdieninio gyvenimo. 
Turėtų būti atidengta kapitali­
stų ir samdytojų Amerikoje ir 
Lietuvoje žiaurumas, palygina­
ma darbo ir pragyvenimo algų 
perteklius, kaip pragyvena A- 
merikos ir Lietuvos fabrikų 
darbininkai, kokios sąlygos Lie­
tuvos ūkininkų tarnų ir kume­
čių. Nuolatinis musų darbas 
Amerikoje veikiai persiduotų 
Lietuvon, ir tenai be prievartos 
apimtų Lietuvos liaudį, kuri 
labai suvargus ir laukia teisin­
gos pagelbos.

Neturiu vilties ir noro pasiu 
lyti Romos ar Maskvos tyrom- 
jos programos idėjas ir princi­
pus musų darbininkiškam dar­
bui, ir ne raudono skuduro ir 
ne gipso balvonų garbinimas 
mus išganys ir pagerins lietu­
vių darbininkų ir tautos žibir 
tuva; musų tikslas ir darbe 
vaisių rezultatas — nušluos 
juodą parvą, nuvalys kelią, k’> 
riuo eisime ir gerinsime patyri 
p. senimą, palaikysime Lietu­
vos Nepriklausomybę ir Lais­
vę, kuri yra Sėtuvių darbim 
kų laimė dabar ir kuri persi­
duos parama Lietuvių Tautos 
ainiams!

NAUJAUSI REKORDAI
10 COLIŲ — 75c.

16034F Kur Samanota, Juozas Babravičius, tenoras.
Aguonėlės. Juozas Babravidus, tenor.

12 COLIŲ — 11.25.
cin/rn? Karvelėli, Juozas Babravičius, tenor, 
b VU r Plaukia Sau Laivelis, Juozas Babra viČiu*.

JONAS BUTĖNAS Basso, Orkestros akkomp.
luuuvx į Stasys, Liaudies daina.

į Oi, Mergelė, Liaudies daina.
Butėnas visados padarė puikius rekordus. Čia jis {dainavo dvi 

gražias liaudies daineles, o taip dailiai jis jas perstatė, kad iš jo 
daugiau reikalauti nereikia.

10 COLIŲ — 75c.
/Ne Del Tavęs Aš. Mergelė

Kastancija Menkeliuniutė, Soprano 
Į Vai Močiutė Mano Kastancija Menkeliuniutė, Soprano

INSTRUMENTAL
10 COLIŲ — 75c.

The Mill In The Black Forest 
The Laughing Whistler

16632 F

1033 F Marimba Orchestra 
Marimba Orchestra

5

VELYKOMS REKORDAI
10 COLIŲ — 75c.

3842 Avė Maria, Lotyniškai
A ( Sveika Marija

Linksma Diena Mums Nušvito
Pulkim Ant Kelių49 U

Olga Roller, Soprano 
Marė Karužiutė. Soprano

Basso
Basso

Jonas
Jonas

Jonas
Jonas

Butėnas,
Butėnas,

Butėnas, 
Butėnas,

Basso
Basso

F iQir į Daržely Alyvų
" ) Jėzau Kristau Maloniausias

A. VANAGAITIS, V. DINEIKA 
i finai F ) Dzimdzi, Drimdzi ibUU4 r Futbolas. (A. Vanagaitis Monologas.)

10 COLIŲ — 75c.  (LIAUDIES DAINOS)

KOSTAS SABONIS. Baritonas su smuiką ir_piano akompanament. 

1600 F

IR OLŠAUSKAS

Į beržyną eina Ona
Atvažiavo sveteliai
JONAS RAMANAUSKAS. Tenoras, Bu piano ak.

icnAi n Švintant aušrelei16001 F bėriau žirgeli.

10 COLIŲ — 75c. (JUOKINGOS DAINOS)
JONAS BUTĖNAS, BARITONAS, Orkestros Akomp.
16016F ) bitai (Lietuvos pinigai), Komiška daina (A. Vanagaitis).

) Leiskit į Tėvynę. Liaudies daina (A. Vanagaitis).

JUOZAS ŠUILDAUSKAS. Baritonas, Orchestra Akomp.
10* COLIŲ — 75c.

( Kur josi? 16031F Uno/lankoj.

COLUMBIA
nSToi? 5 Vestuvių Maršas 
ibvuzr S Klerneto poliau

10 COLIU — 75c.
LIETUVIŲ ORKESTRĄ.

Gražioji polka.
r.-osi pavasarjo pyta®. Polka.

Artistai, įgrajinę šiuos rekordus, yra garsus grojikai litų 
dviejų instrumentų. Jie pagamino jums rekorą, kuriuo džiaugsitės 
visada.
Iš kitų miestų atsiliepiant {dėkite 2c. etempą atsakymui ir mažesni 

ordelį nesiunčiame kaip 6 rekordus.

GEO MASILIONIS
SOUTH BOSTON, MASS.233 BROADW AY

nio $1,500.00, pati prisipažįs­
ta, kad ji gavo per Zabulionį 
iš Agitacijos ir Lietuvos Dar­
bininkų Gelbėjimo Fondo $1,- 
500.00, nes pati Jeskevičiutė 
pasako: “kuriuos aš esu priė­
mus nuo Zabulionio.” Jeigu ji 
but pasakius: kurių aš nesu 
priėmus iš Zabulionio, tai but 
kitaip. Bet E. N. Jeskevičiutė, 
nenorėdama likt melage, žino­
dama, kad su melais toli neis, 
pasisakė “aš esu priėmus nuo 
Zabulionio” tą $1,500.00.

Tai kamgi primeti “Sanda­
rai” tą grieką, kamgi bandai 
Zabulionį šmeižt už tai, kad 
Zab. pasakė teisybę, o “San­
dara” tą teisybę pakartojo, 
kuomet pati juodu ant balto 
pristfp|žrnai, sakydama: “ku­
riuos aš esu priėmus nuo Za- 
Jbulioniod’

Jeskevičiutė savo laiške 
4žiur. augščiau) sako, kad 
“yra bjaurus šmeižtas prime­
sti man apgaudinėjimą žmo­
nių”. Na, skaitytojai, spręskit 
dabar patys: Jeskevičiutė lie-1 
pi a - įsako “Sandaros” red.1 
atšautki tą straipsnį (sakyda­
ma, kad “kriminaliai šmeižia­
ma mano asmuo”), o paskui 
pati patvirtina (juodu ant 
balto), kad ji yra “priėmus 
nuo Zabulionio”. Tai argi . ta­
me laiške nenorima . apgaudi­
nėti žmones? Aišku, kad po-j 
rėjo apgaut, bet su kvailom j 
pasakaitėm negalima apgauti 
visi.

Kuomet E. N- Jeskevičiutė 
sako, kad yra “šmeižtas”, ka­
da ja vadina “komunistų sek­
retore”, tai tur but iš Jeske- 
vičiutės išdulkėjo laisvinis 
“komunizmas”, (šiandien bile 
narį įvardink, /kad jis buvo 
arba yra kokios nors organi­
zacijos sekretorium, tai ne tik 
nesakys, kad }yra šmeižtas, 
bet dar pasididžiuos. O gin­
sis tik tie, kurie yra pridarę 
visokių šelmysčių. Aš nesigi- 
nu, kad buvau A- ir L. D. G. 
F. sekr. (nepaisant, kad jus 
šmeižiant visokiais budais) ir 
visada atsakau už savo dar­
bą. Aš sakau, kad tas Jes­
kevičiutės sakymas yra dau­
giau niekas kitas, kaip tik dū­
mimas akių tiems, kurie neži­
no Jeskevičiutės politikos. 
Jeskevičiutę pavadink įr pa­
tim Trockiu už tai ji nepyks. 
Šis dalykas aiškint nereikia, 
nes kurie dalyvauja politikoj, 
tie žino labai gerai.

Tai ir . dėlto Jeskevičiutės 
rodohias “Sandarai” baubas 
neturi reikšmės. Ir jei “San­
dara” butų savo žodžiais “ap- 
šmeižus” Jeskevičiutę, tai ji 
nieko negautų ir su teismo 
pagelba iš “Sandaros”, nes ji 
pati tą patvirtino savo laiške, 
ką “S.” buvo pasakyta.

Bet prie to, Jeskevičiutė y- 
ra “gerai apsitrynus”, buvus 
redaktorė, knygvedė, politikos 
org. dalyvauja, tai galėjo su­
prasti ta. kad “Sandara” kar­
tojo žodžius Zabulionio*. Ji 
taipgi turėjo žinoti dar ir tą: 
kuomet po slapyvaiMe kas 
norą apšmeižia asmenį per lai­
kraštį, tai reikalauja išduoti 
slapyvardę, o kai atsisako lai­
kraščio red. išduoti, tai tada 
kimba prie laikraščio. O čia 
aiškiai po tais neva “šmeiž­
tais” pasirašęs Zabulionis ir 
kaipo prie tokio turėtų ka­
bintis!. Bet pinodama, kad 
prie ZabuHonio nckibs (kas 
liudija, del ko nekibo tuomet, j 
kai Zabulionis Jeskevičiutę į- 
vardijo tame dalyke trys me­
tai atgal), tai iš to piktumo 
sumanė pagązdint “Sandarą”. 
Ir, dabar Jeskevičiutė, tur but 
jaučiasi, kad ji “išgązdino” 
“S.” ir pasiliko žmonių akyse

tot tą faktą, ką aš “Keleivy 
je” rašiau trys metai atgal 
ir ne vienas neturėsit joki<» 
bėdos, nes aš pats už tą atsa­
kiau, atsakau ir atsakysiu. Ir, 
jei Jeskevičiutė ar kas kitas 
norėtų pagriebt Zabulionį už 
atsakymą, tai jis randasi 
Clevelande ir yra visų lietuvių 
akyse, kiekviename parengi­
me matosi.

V. J. Zabulionis,
7714 Aberdeen Ave., 

Cleveland, Ohio.

TRUPUTIS “LAISVEI”.
“Laisvė” taipgi tarne daly­

ke plepėjo visokių nesąmonių. 
Jos apžvalgininkas ^Laisvės” 
No. 6, 1926 m. rašo: “Na, o 
kas per pienas tasai Zabu­
lionis, Amerikos lietuviai pu 
kiai atsimena, kaip tas Žmo­
gus anais metais desperatiškai 
ir judošiškai bandė įkąsti visą 
lietuvių darbSninkų judėjimą. 
Tačiaus faktais ir dokumen­
tais “Laisvėje” buvo įrodyta, 
ko yra verti tie Zabulionio už­
sipuolimai”

Su tokiais žmonėmis disku­
sijos vest negalima švelniai. 
Todėl čia reikalauju:

1. Įrodykit koks tasai Za­
bulionis?!

2. Kur ir kada “desperatiš­
kai ir judošiškai bandė įkąsti 
visą lietuvių darbininkų judė­
jimą” ?!

3. Kuomet Zabulionis “už­
sipuolė” per “Keleivį” ant tū­
lų asmenų, įrodykit, kur ir 
kada tie asmenys “faktais ir 
dokumentais” “Laisvėje” įro­
dė?

“Laisvė” būtinai turi įrody­
ti viską. O jeigu kalbės nesą­
mones ir neatsakys į klausi­
mus, tai aš pareikalausiu tam 
tikru Įstaigų, kurios ištirs vi­
są dalyką tarp man ir kitų 
keliu su “Laisve” pryšakyje.

Už tuos įvaginimus bus 
vienas iš trijų: a) ar “Laisvė” 
su savo inžinieriais, kurie fon­
do pinigus išmieravo. ramiu 
budu sustos besąžiniškai kal­
bėję; b) arba priverstinai teis­
mas uždarys jiems burnas; 
c) o gal jie man tą pačią pa­
darys? Bet... laimės-., laimės 
teisybė!

Beje, tas žvalgybininkas 
ant galo verkia krokodiliaus 
ašaromis, kad, girdi: “Zabu­
lionio reputacija nupuolė že­
miau zero.”

Jeigu žmoniškumo, logikos 
ir teisingumo žvilgsniu mano 
reutacija butų tiek “pakilus”, 
kiek to žvalgybininko ir jo 
sėbrų, tai ištikrųjų butų gė­
da!

Zabulionis pragyveno Broo- 
klyne 7 metus, o dabar 3-čius 
Clevela^le. Tai bile asmuo, 
neturįs ypatiskumų, /gali pa­
sakyti viską apie Zabulionio 
gyvenimą. Užtenka man repu­
tacijos, kuomet aš atsakau, 
kas rišasi su visuomene ir, 
kuomet nesibijau meklerių- 
sukčių. būrio, kurie save pri- 
siskaito prie augštai pakilusių 
reputacijoje.

Butų galima daug kalbėti, 
bet žinant, kad laikraštyje 
vieta brangi, reik sustoti.

V. J. Zabulionis.
P. S. Kiti laikraščiai šitą 

mano pareiškimą irgi turi pra­
nešt savo skaitytojams, nes ir 
jie gal yra paaukavę į tą fon­
dą, kokį centą. Tai turi jie 
žinot, kas dedasi ir turi tė- 
myti, kas iš to bus. Kadangi 
d’ibar paiskartojo iš naujo, 
tai reikės visos šaknys išraut 
ir kad daugiau nesikartotu.

V. J. Z.

SUBAČIUS- Panevėžio apskr. 
Kodėl tik kademai gali bažny-

nesusitepus su tais A. ir L. čioje mitinguoti? dCovo 14 d.
D. G. F. pinigais- Bet yra Valst- liaud. ^frakcijos Seimo 
visai kitai]): neišgązdino “S.” j atstovas p. Kregždė darė viešą 
ne Zabulionio, o tik prisipa- ■ pranešimą. Nors kun. Saveikis 
žino esanti kalta pati Jeske-i per pamokslą pakartodamas lie- 
vičiutė- Ir aš nuo savęs tariu pė neiti į bedieviškus susirinki- 
ačiu Jeskevičiutei už išsipilė- mus, ir visą pamokslą pašventė 
pėjimą. Į šmeižimui bedievių,, bet žmonės

Prie to Jeskevičiutę štai' ką nepaklausė kun. Saveikio ir
paklausiu (arba kiekvienas prisirinko pilnas butas. Butas 
gali klausti): ' buvo nedidelis, tai negalėjo vi-

KJausyk, Elena, je:gu ta- si sutilpti. Pačiu pranešimu ir 
mistą ir visą tą k nnpanij’ą p. Kregždės kalba publika labai 
'‘‘apšmeižė”. “įkriminavo” pi- patenkinta- Atsibosta žmonėms
pigų eikvojime iš A. ir L. D. 
G- F.,"tai kodėl jus negrie:>ėt 
Zabv’ionį už sprando už “ap­
šmeižimą”? Kitas klausimas; 
jai Zabulionis “pavogė” iš to 
fendo $1.000, tai keru kaipo 
vagies nepatupdėt į šali iją? 
Jeigu jus to nedarėt tuomet ir 
dabar nedarot, tai esat kal­
tais. Gi aš niekad neatšau­
kiau tą, ką rašiau “Keleivyje” 
trys metai atgal. O dabar dar 
patvirtinu: kiekvienas asmuo, 
kiekvienas laikraštys gali var-

kun. Saveikio ir kitų kademų 
šmeižtų klausyti. Išėję žmonės 
iš bažnyčios po kun. Saveikio 
pamokslo labai piktinasi, kad 
bažnyčią pavertė mitingų vie­
ta.

BANDITIZMAS.
ZARASAI. 5. III. 4 vai. p. p. 

nežinomas piktadarys peršovė 
per galvą vežiką Kusliną, va* 
žiuojantj iš Rokiškio į Obelius. 
Piktadarys nieko nepaėmęs pa­
bėgo.
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DEVYNIOLIKTOJO AMŽIAUS 
REALYBES 10 VAIZDAI.
(Iš G. H. Wells o — V. K. R.)

(Tąsa)

šitie dalykai, garo varomi geležinkeliai ir 
elektros telegrafas, devynioliktojo amžiaus vi­
dinio žmonių vaizduotei buvo labai ypatingi ir 
revoliuciniai išdavikai, bet jie buvo labai dar 
primityviai ir šiurpus pirmieji daug platesnio 
proceso vaisiai- Technikos pažinimas ir prity­
rimas plėtėsi nepaprastu greitumu ir nematy­
ti pivune, sulyginus su tuo, kas buvo pirma. 
Ne taip is pradžių matomai kasdieniniame gy­
venime, bet galutinai daug svarbesnė buvo žmo­
gaus jėgos išsiplėtimas statybos medžiagoje. 
Prieš astuonioliktojo amžaus vidurį geležis bū­
davo ištraukiama iš rudos medžio anglių pa­
galba, buvo kilnojama nedideliais šmotais, kala­
ma ir sumušama reikaiaujamon formom Tai 
buvo medžiaga amatninko darbui. Nuo indivi­
duali© geležies darbininko prityrimo ir suma­
numo neįmanomai daug priklausė jos kokybė 
ir tvirtumas. Didžiausi geležies šmotai, kokius 
būdavo galima vartoti ir kiloti tokiose sąlygose 
(šešioliktame amžiuje) nebūdavo sunkesni, kai 
du ar trys tonai. (Taigi ir kanuolių dydis bu­
vo labai aprėžtas). Krosniai geležei lieti atsi­
rado aštuonioliktame amžiuje ir išsiplietė, var­
tojant koksą. Tik aštuonioliktame amžiuj ran­
dame išvoluotus geležies lakštus (1728 m.) iš­
spaustas geležies kartis ir štangas (1783 m.)- 
Nasmytho garinis kūjis atsirado tiktai 1838 
metais. Senovės pasaulis, del neištobulintos 
savo metalurgijos, negalėjo vartoti garo. Garo 
motoras, net primitivis siurblys-motoras nega­
lėjo išsivystyti pirm, ne kaip galima buvo ga­
minti geležies lakštai. Senovės motoras moder­
niškoms akims atrodo labai nedailus ir širpus 
kalvio darbo pavyzdys, bet to laiko metalurgi­
ja negalėjo pagaminti nieko geresnio- 1856 
m. atsirado Bessemer’o procesas, ir paskui 
(1864 m ) atsidaro krosnio procesas, kur jau 
galima buvo tarpyti plieną ir visokeriopos 
rųšies geležį, kur galima buvo valyti ir daryti 
iš jos tokius daiktus, apie kuriuos senovėje 
žmonės nei nebuvo girdėję, šiandien elektriš­
kuose krosniuose gali matyti tonus ištarpytos 
geležies, burbuliuojančius, kai pienas puode. 
Niekas kitas žmonijos pažangoje negali savo 
pasekmėmis prilygti tam žmonių laimėjimui 
suvaldyme ir .apdirbime dideliausių plieno ir ge­
ležies masių. Geležinkeliai ir pirmieji visoke­
riopų ryšių motorai buvo tik pirmieji naujų 
metalurgijos metodų laimėjimai. Paskui atė­
jo laivai iš plieno ir geležies, didžiuliai tiltai ir 
nauja trobesių statyba su plienu, nematytu lig 
šiol pagrindu, žmonės per vėlai suprato, kad 
jie planavo savo geležinkelius perdaug bukščiai, 
siaurais bėgiais, kad jie butų galėję neorgani­
zuoti savo kelionės daug didesniu tvirtumu ir 
komfortu, jei butų planavę platesniu pamatu.

Pirm devyniolkto amžiaus pasaulyj nedaug 
tebuvo didesnių laivų, kai 2,000 tonų; dabar 
niekas nebesistebi iš 50,000 tonų laivų. Yra 
žmonių, kurie šaiposi iš tos progreso rųšies, kad 
tai esąs tik progresas “didyje”, bet toksai šai­
pymasis paženklina tik tų pačių saipuoklių in­
telekto aprubežiavimo. Pastatymas didelio plie­
no rėmų laivo nėra tai, kaip jie atsivaizduoja, 
tiktai padidinta versija mažo laivo; tai yra vi­
sai skirtingos rųšies dalykas; pastatytas daug 
lengviau ir tvirčiau, iš geresnės ir tvirtesnės 
medžiagos; vietoj to, kad buvus tik precedento 
ir nykščio išmygtu dalyku, tai jau yra smul­
kiausių ir teisingiausių apskaitliavimų daly­
kas. Senuose namuose ar laive, viešpatauda­
vo medžiaga, — medžiaga ir jos reikalavimus 
turėjai vergiškai žiūrėti; naujuose — medžiaga 
jau pavergta, pakeista, pajungta. Tik pagalvok: 
anglis, geležis ir smiltis, išgabenti iš kasyklų, 
suienpyu, sulydinti, sukalti, ir iš viso to pa­
daryta žinąs, žvilgąs plieno ir stiklo čiukuras, 
šeši Šmitai pėdų virs žmonių apgyvento mies­
to! ?

Šilas smulkmenas iš žmonių žinijos pa­
žangos plieno metalurgijos srityje ir jos pa­
sekmes padavėme čia tiktai kaipo' iliustraciją. 
Paralėlį vaizdą galima butų nupasakoti apie 
metalurgiją vario ir cino daugybės kitų me­
talų, nikelio ir aliumino, tik tuos du suminė­
jus, kurių žmonės visai ir nežinojo pirm devy­
nioliktąjį amžių, šitame didėjančiame užvaldy­
me substancijų įvairių stiklo rūšių, uolų, molio 
ir kt., dažų ir tekstilio, pasiekta vyriausiųjų 
mechaniškos revoliucijos triumfų. Ir vis gi mes 
esame dar šitų klausimų pirmųjų tik vaisių 
dalyviai. Mes jau turime jėgą, bet dar reikia 
išmokti, kaip ją naudoti. Daug šitų mokslo do­
vanų buvo naudojama vulgariškiems, kvailiems 
arba baisiems tikslams. Menininkas ir taiky­
tojas vos tik tepradėjo drbti su ta daugeriopa 
substancijų įvairybe, kurią jie turi jau prieš 
save*

Paraleliškai su šituo mechanikos galimybių 

plėtimusi augo naujas elektybės mokslas. Tik­
tai apie aštuoniosdešimtus ar devyniosdešimtus 
metus pareitame amžiuje šitos srities tyrinėji­
mai tepradėjo veikti į minių mintis. Ir paskui 
netikėtai atsirado elektros šviesa ir elektros 
tramvajai; atsirado galimybė siųsti jėgą, ku­
rią galima pavartoti mechaniškam judėjimui; 
šviesai, šilumai; jėga siunčiama vario vielomis, 
kaip kad vanduo siunčiamas vamzdžiais; su to­
nais idėjomis ir šiaip žmonės pradėjo apsipras­
ti...

Britai ir prancūzai pirmutiniai' vadovavo 
šitame mokslo taikyme; paskui ir vokiečiai, ,iš­
mokę Napoleono laikais nusižeminimo, parodė 
tiek uolumo ir užsispyrimo moksliškų tyrinėji­
mų srityje, kad netrukus rodėsi, kad jie ap­
lenks tuos vadus- Britų mokslas buvo vyriau­
sias anglų ir škotų padarinys, dirbusių užu pa­
prast erudicijos centrų. (Reikia pastebėti, kai 
Boyle ir Sir Wm. Hamilton buvo pasižymėję 
moksle airiai. Pastebėtina, kad beveik visi di­
dieji išradėjai Anglijoje, aštuonioliktame am­
žiuje, buvo darbo žmonės, ir išradimai parei­
davo iš dirbtuvių, nei iš labaratorijų- Taip jau 
verta pastebėti, kad tiktai du iš tų išradėjų su­
sikrovė turtus ir įsikūrė šeimas-) Mes jau mi­
nėjome, kaip Anglijoje universitetai po refor­
macijos jau nebetraukė į save minių ir kaip jie 
liko didikų ir ponų švietimo įmovė ir valstybi­
nės bažnyčios tvirtovė, čia viešpatavo pom- 
yatiškos ir neinteligentiškos klasiškos preten­
zijos; tų universitetų įtaka viešpatavo viduri­
nės ir aukštosios klasės mokyklose. Vieninte­
lis pripažintas mokslas buvo nekritiškas mokė­
jimas lotynų ir graikų klasikų parinktų tekstų; 
geru stylium buvo skaitoma gausybę citatų, 
aliuzijų ir stereotypuotų posakių. Ankstybasis 
britų mokslo plėtimasis ėjo pirmyn, nežiūrint 
tos formalės švietimo organizacijos ir nepaisant 
griežto klerikalų profesijų ir mokymo priešin­
gumo. Prancūzų švietime taip jau dominavo 
klasiškos jėzuitų tradicijos, ir, žinoma, nesunku 
buvo vokiečiams suorganizuoti būrį tyrinėtojų, 
teisybė — nedidelį, sulyginus su galimybėmis, 
bet gana didelis, sulyginus su mažu britų ir 
prancūzų išradėjų ir eksperimentalistų būreliu. 
Ir nors tas tyrinėjimų ir eksperimentų darbas 
darė Britaniją ir Prancūziją turtingiausiais ir 
galingiausiais pasaulyje kraštais, tačiau mokslo 
ir išradimų žmonės nesidarė turtingi ir galingi. 
Tikras mokslo žmogus dažniausia nesirūpina 
pasaulio reikalais; jis per daug užimtas tyrinė­
jimais savo planų ir schemų, kaip pasidarius 
sau pinigų iš savo išradimų. Ekonominė jo iš­
radimų eskplotacija natūraliu budu lengvai 
patenka į apsukresnių žmonių rankas; ir tokiu 
budu matome, kad kiekviena mokslo ir techni­
kos progreso fazė gamino naujus turčius Di­
džioje Britanijoje, nors jie nerodė tokio pat no­
ro užmušti ar pažeisti žąsį, dėjusią nacionalius 
aukso kiaušinius, kaip kad darė scholastikų ir 
klerikalų profesijos, su pasitenkinimu paleisda- 
vusios tiems pelningiems sutvėrimams badau­
ti. Jie manė, kad pati gamta gamino išradėjus 
ir atradėjus tam, kad gudresni už juoso turėtų 
iš jų pelną-

šituo atžvilgiu vokiečiai buvo truputį pro­
tingesni. Vokiečiai “išmoko” nerodyti tokios 
karštos neapykantos mokslingumo. Jie leido 
jam plėstis. Vokietijos biznio žmogus ir pra­
monininkas, išdirbę j as taip jau neturėjo tokias 
neapykantos mokslininko, kokia pasižymėjo 
britas konkurentas. Vokiečiai tikėjo, kad mok­
slas gali būti kultivuojamas, kaip ir augalai, ir 
mėgsta trąšąs. Jie todėl patiekė tūlą progų 
kiekį ir mokslininkui; jų valstybės išlaidos 
mokslo darbams, sulyginamai kalbant, didesnės 
ir tos išlaidos būdavo gausiai grąžinamos. Pa­
skutinėje devynioliktojo amžiaus pusėje Vo­
kietijos mokslo darbininkas padarė tai, kad vo­
kiečių kalba yra jau būtinai žinotina kiekvie­
nam moksliinnkui, norinčiam sekti naujausius 
mokslo kurinius jo srityje ir kaikuriose kitose 
srityse, ir ypatingai chemijoje, kurioje Vokie­
tija toli pralenkė visus savo kaimynus Vaka­
ruose. šešiosdešimtų ir septyniosdešimtų pasku­
tiniojo šimtmečio metų mokslo pastangos pra­
sidėjo Vokietijoje tiktai po aštuoniosdešimtųjų 
metų ir Vokietija technkoje ir pramonėje daug 
kur pralenkė Britaniją ir Prancūziją.

Negalima čia sekioti viso tiklo to kompli­
kuoto mokslo proceso, vedusio prie šiandien dar 
augančio ir didėjančio mokslo, žinijos ir jėgos 
plėtimosi; visa, ką galime čia pasakyti, tai tik 
pakreipti dėmės į tuos žymiausius užsisuki­
mus, kurie galutinai privedė žmonių reikalus 
prie dabartinio greito galvatrūkčiais bėgimo. 
Iškilus žmonėse pirmam susidomėjimui, prasi­
dėjo sistematiški tyrinėjimai ir eksperimentai. 
Tyrinėjimų ir susidomėjimo procesas atgijo, 
plutokratiškas Romos systemas ir siekęs jį im­
perializmas atėjo ir išgaišo. Tyrinėjimai lio­
vėsi buvę slaptybe ir asmeninis tyrinėtojų da­
lykas ir liko skelbiami žmonijos brolybės nau­
dai, ir susikūrė Britų Karališka Draugija, Flo­
rencijos Draugijos ir joms panašios draugijos, 
šito minties suvisuomeninimo, arba socializavi- 
mo, pasekmėje.

(Bus daugiau)

Albertas šarkys.

Invalidas.
Iš senelio “karo invalido” pasakojimų

. Ukanuotas vasaros rytmetys, šitas pietų 
vėjelis neša pilkus debesėlius, tirštai apsupu­
sius dangų... Smulkutis lietus dulkina per nu­
plautas pievas ir žaliuojančius vasarojų Jaukus-

Smarkiau vėjeliui pūkštelėjus, atskrysta 
kaž-iš-kur vystančio šieno kvapas...

Pasiėmęs rankon žiūronus, ėjau Ventos 
upės krantu žiūrėdamas į žaliuojančius vasa­
rojo laukus ir rugių (laukus) kurių pageltusios 
varpos sviro žemyn, prislėgtos sidabrinės ra­
sos. žiurėjau į banguotą Ventos paviršių ir 
į karklus, maudančius savo lapuotas viršūnes, 
krištoliniame vandenyje...

Lazdynų pakrūmėje pamačiau senuką, ma­
žą, kareiviška lopetaite bekasinėjant pakrūmę 
ir beieškant kokių tai šaknų. Senukas atrodė 
prislėgtas sunkios gyvenimo naštos: susikūpri­
nęs, žilaplaukis ir silpnos sveikatos- Keletą 
lopetų žemės iškasęs, sėdosi tai ant pilko ru­
siško šinelio, tai ant maišiuko, į kurį dėjo iš­
kastas šaknis. Kasė; kosėjo; ir vėl sėdosi gi­
liai atsidusdamas.

Nuėjau pakalnėn, patirti senuko gyvenimo 
naštos-

— Pasekmingo darbo, — pasakiau artinda­
masis.

— Ačiū, bet-darbas nelabai pasekmingas. 
Jau pusė dienos prabėgo, o šaknelių vos keletą 
tesukasiau. Lazdynas stambus, sveikata men­
ka, nieko negaliu įveikti. Dar šįryt ir pusryčių 
nevalgiau, nes nebeturiu pinigų duonai pirkti; 
reiks eiti į kaimą pasirinkti, nors taip nema­
lonu elgetauti, bet ką padalysi, karas elgeta pa­
darė...

— Kam tos šaknys dera ir kaip jos vadi-

Simas Bedutė
DŽIAUKIS KRŪTINĖ

Džiaukis krūtinė, džiaukis širdie, 
Džaiugiasi pasaulis mano šiandie. 
Skausmų begalybę kentėjęs kantriai, 
Nūnai tarpvarty laimingų rytojų, 
Lyg pergalės dievaitis, aš atsistoju.

Džiaukis krūtinė, džiaukis širdie, 
Aš jau sakysiu skausmui sudie, 
Nes laimė man spaudžia dešinę jautriai 
Ir kviečia keliauti saulėtu keliu, 
Nešti Aukščiausiam meilės gėlių. 
Džiaukis krūtinė, džiaukis širdie.

Džiaukis krūtinė, džiaukis širdie, — 
Ištariau skausmui amžiną sudie.
Teneniai. 1925-VIII-20.

ATSIBUSK
Atsibusk tu vargo broli!
Atsibusk, gana miegot, 
Tik pažvelgk aplink, varguoli 
Kokiu keliu reik žygiuot.

Tenai usnys, dygliai auga, 
Kelias sunkus prieš akis, 
Atsibusk iš miego, raugo, 
Prabativės tuomet naktis.

Kas tas usnis kely daigsto?
Kas tau vargą pagamina, 
Kas iš džiaugsmo juoku svaigsta, 
Kas lyg šiol tavę kankina?

Tik pažvelgk, štai ūkas blaivos 
Šviesos trykšta spinduliai...
Ten gėlėms " dabintas raivos, 
Lygus kelias ar matai?

Atsibusk iš miego kieto!
Traukyk pančius, retežius, 
Tu pasieksi kas žadėta, 
Tik statyk pirmyn pečius.

Tik be baimės kelki galvą, 
žengk pirmyn, gana miegot! 
Vėliavai laisva j a spalva, 
Laiks ant musų plevesuot!

O pradings nakties šešėliai, 
Duš nukalti retežiai, 
Kelkis broli, tavo galioj, 
Tik nulyginti keliai.

Kieto jungo kaip nebuvę, 
Subyrės, sutirps, pirmyn! 
Laisvei šviečiant, vergai žuvę, 
Vėliavą tik kelk aukštyn!

Jūreivis.

nas,— lyg negirdėdamas jo skundą, pradėjau 
naują kalbą.

— Jos vadinas “begalinės”. Kur jų nėra, 
didžiausiu vaistu laikomos- Apmerkus degti­
nėj geriausias nuo pilvo skaudėjimo, nuo įvai­
rių negalių. Pavasarį duoda gyvuliams, kad 
butų tvirtesni. Jos auga tiktai Pavenčiais ne­
toli Mažeikių ir čia šitoje apielinkėje. Geram 
žmogui leidus, prisikasu po maišelį, kiek įsten­
giu panešti, ir traukiu lig Šiaulių lig šidlavos, 
kur per atlaidus išpardavinėju. Keliaudamas 
prisirenku atgirių, barvinkų, pieno žolelių ir 
kitokių įvairių vaistų, pardavinėju ir tuo sau 
duoną pelnau.

— Ar senai tuo darbu užsiimi?
— Jau dvieji (2) metai-.. Prieš devynis 

metus nežinojau nė apie begalines, nė apie bar- 
vinkas ir nenorėjau žinoti nieko. Bet viskas 
kitaip įvyko. Didysis karas sunaikino sveika­
tą. štai kairioji ranka penkiose vietose yra su­
žeista, dešinioji vėl... Nebegaliu darbuotis sun­
kiai- Greitai privargstu, ranka pradeda skau­
dėti ir turiu mesti darbą. Giminių nebeturiu, 
kame galėčiau duoną valgyti ir nesunkiai dirb­
damas. Visi senai išmirė-.. Tiesa, turiu dar 
vieną kunigą iš artimos giminės, bet yra di- 
džiausis šykštuolis: šalto vandens lašo neduo­
da, jei nesidarbuoju, o aš darbuotis nuolatos 
negaliu. Begalines kasinėdamas mažiau, ro­
dos, darbuojuos: valandėlę pakasęs, tris kar­
tus tiek ilsiuos. Kiek tokių dienų yra, kuomet 
visai nieko negaliu darbuotis! Verkdamas ka­
sinėju, — taip skauda kartais sąnariai, bet nie­
ko nepadarysi, juk gyvas į žemę nepysiu.. Velt- 
ėdžiu nenoriu pasidaryti, kaip galiu taip uždar­
biauju. Ganyčiau kur pas ūkininką gyvulius, 
bet nebetarnauja kojos... Mažumytį galint kru­
tėti, nepadoru elgėtauti, pasiskyriau lengviau- 
sį darbą ir vargstu per dienas, rausdamas pa- 
karklynius; kasinėju, rankioju įvairias žoleles 
ilgėdamasis praeities, kuri niekados nebesu­
grįš....

Gailėjausi senuko. Norėjau pagelbėti, bet 
nežinojau kuo. Duosiu, maniau, kelioliką cen­
tų, bet miestelis patolokai, o jau ir senas, sun­
ku bus nueiti...

— Eisiu į sodžių, gal gausiu kur duonos 
kąsnelį... Taip silpnas jaučiuos.

— Ar besugrįš), — paklausiau monotoni­
niu balsu.

— Surgįšiu, sūnaiti, “sugrįšiu”... Daugiau 
jo žodžių nebgirdėjau, nes skubėjau į kalną lip­
ti, ir būtinai ryžausi pagelbėti “kuo nors” sene­
liui. Lipau į kalną užilsdamas ir maniau: at­
nešiu senukui pusryčius- Atnešiu tikrai!

Skubinau žingsnius link namų, o mano 
ausyse vis skambėjo:

— “Eisiu į sodžių, gal gausiu kur duonos 
kąsnelį.”

L
— Mamaite, duok man pusryčius, — grop- 

■stydamas dvasią prašiau-
— Kokiu pusryčius?! Palauk valandėlę, 

tuoj pietus gausi. Ar tai greit išalkai? Nese­
nai priešpiečius valgei, jau ir pietai tuoj, o tu 
dar pusryčių reikalauji.

— Ne sau, mamyte.
— O kam?
— Tam senukui, kuris pakrumiuose “be­

galines” kasinėja.
— Apie kurį senuką kalbi, kokie pakru- 

miai?
— Aš sugrįžęs papasakosiu. Jis yra labai 

alkanas, nuvargęs ir labai nori valgyti.
— Gerai duosiu, tik ilgai neužtruk nuėjęs 

pas jį. Tuoj aus pietausime-
— Mamaite, šį kartą pavalgykit be manęs.
— Kodėl?
— Aš prašysiu senuko, kad man papasa­

kotų savo gyvenimą. Man rodos, jo gyvenimas 
yra įdomus; paskiau aprašysiu visa Jo gyve­
nimą.

— Sugrįždamas parsinešk indus.
— Gerai, parsinešiu.
Nešinas pietais skubėjau pakalnėn ir džiau­

giausi, kad ir tuo pagelbėsiu senukui. Atėjęs 
pakalnėn senuko nebradau. Sustojau ir žval­
gausi. Kurion pusėn butų nuėjęs? Gal dar toli 
nenuėjo, galėčiau pavyti.

Pamačiau. Leidausi jį vytis. Ėjo susikū­
prinęs pasiėmęs ilgą lazdą į kairę ranką, ir 
ant dešinės užsisvėręs maišiuką... Ėjo dejuoda­
mas. Laukinės avelės, susipynusios ilgomis ne- 
pertraukimomis pynėmis, kliudė seneliui kojas; 
nulinkę karklai lytėjo skylėtą šinelį ir retkar­
čiais braižė raukštėlą, išblyškusį veidą...

Tačiau jis ėjo darydamas sau taką. Ėjo 
retkarčiais sustodamas, pusbalsiu kažką kalbė­
damas, lazda kabaksčiuodamas žemę, žiūrėda­
mas pražydusias gėles. Takelis tęsėsi pačiu Pa­
venčių. Smulkus lietaus dulksnas padarė jį 
blizgančiu ir slydžiu- Menkas kojos spustelė­
jimas, neatsargus kiekvienas žingsnis, galėjo 
senuką parversti arba į prie Ventos stovinčius 
karklynus, arba į lėtai plaukiantį vandenį- 
Pavojinga tokią dieną eiti pavenčiu ir sveikam 
žmogui, o čia senukas ... be to dar alkanas. 
Kentė, trusė nevalgęs iki priešpiečiu, toliau? 
nebegalėjo iškentėti ir pasiryžo eiti...

(Bus daugiau)
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Redakcijos straipsniai
ARBU MOMENTA

Europos ateities taikaus

netik Lietuvos diplomatija, bet 
savo griežtą nusistatymą, kad

šiandieną Lietuva pergyvena svarbų momentą. Vilniaus, jos 
sostinės klausimas yra judinamas.

Trumpoje praeityje Anglijos diplomatas Lloyd George kal­
bėdamas kritikavo lenkus Vilniaus užgruobime ir jis nurodė, kad 
Europoj negalime laukti galutinos taikos ir užtikrintos ramybės, 
jeigu lenkai ar .kiti stengiasi netik palaikyti užgruobtas kaimy­
nių valstybių dalis, bet stengiasi savo gruoboniškus apetitus dar 
daugiau parodyti.

Dabar ateina kitos žinios, jog prasidedanti Pabaltijos Val­
stybių konferencija, kurioje taipgi numatoma svarbiu klausimu, 
tai Vitaliaus klausimas. Mat Vilniaus klausimo ir jo likimo iš­
rišimas, šiandiena remiasi ant 
nimo.

Keliant Vilniaus klausimą, 
ir visa liaudis privalo parodyti
Vilnius buvo yra ir turi būti Lietuvos, ir, kad be Vilniaus lietu­
vių tauta nenurims.

šiandieną Lietuvoje eina didžiausia partijinė kova del be­
siartinančių Seimo rinkimų. Visų partijų piegos nukreiptos agi­
tacijai, kad rinkimus laimėti, čia jau eina kova, už vidujinio 
persitvarkymo ir gyveninio reikalus.

Iki bus išrinktas naujas seimas, Lietuvos reikalai klerikalų 
rankose. Nuo jų priklauso Lietuvos užsieniniai reikalai. Tad 
dabar ir kyla klausimas, ar musų “krikščionys” šiame momente, 
jeigu tikrai susivtarkys Pabatijos valstybių konferencija, pajėgs 
apginti Lietuvos reikalus, ar nukreipę savas spėkas į naminius 
reikalus, paliks Vilniaus klausimą ant “Dievo valios”. Kol kas 
tikrų žinių nėra, ai- Lietuva daylvaus šioje konferencijoje.

PROTU.
šalis Lenkija, ma-

Prigelb-

tvarkytis, šaukiasi kitų proto pa-

išsireiškimas ir pasmerkimas Len- 
lenkams padarė daug stroko. Ka-

Katalikiškoji, popiežiaus palaiminta ponų 
tomai neturi ganėtinai proto savus reikalus tvarkytis, 
stint Lietuvos išgamoms, Pilsudskiams ir kitiems, ji it Uis va­
gis, prisigruobė svetimų, kaimynių valstybių teritorijų, negalė­
dama sugebėti savo reikalus 
gelbos.

Matomai Lloyd George 
kijos grobuoniškus apetitus,
daugi lenkai turi Francuzijos simpatiją, tai jie stengiasi ir Ang­
liją pakreipti savo pusėn. Paskutinėmis dienomis atėjo žinios, 
jog Lenkija kviečia Anglijos princą Duke of York, kad jis už­
imtų Lenkijos sostą, čia matomai lenkai nori sulošti gudrią po­
litišką rolę, vadinasi, nukreipti Anglijos simpatiją Lenkijos pu­
sėn.

Nesenai buvo gandai, buk jie norį amerikietį Fordą gauti už 
karalių. Tuomi norėjo pasidaryti sau Amerikos simpatiją ir po 
to atsiuntė savo pasiuntinį gauti paskolą.

Reiškia, smunkanti Lenkija graibstosi visokių priemonių. 
Bet tuomi parodo, kad ji neturi sveiko proto savo reikalus pati 
tvaikytis ii kad nekokią ateitį mato.

Lietuviams reikia budėti ir bendrai dirbti savo tautinį dar­
bą, o pačios gyvenimo sąlygos prives prie to, kad Vilnius, Lietu- 
vossostinė vėl bus Lietuvos.

Pruseika “Laisvėje” rašo:
“Mirė Rymo Katalikų Susi- 

• vienijimo prezidentas J. Mi­
lius (Miliauskas). O juk savo 
laiku, po 1905 m- revoliucijos, 
jisai buvo garsus socialistas ir 
prakalbininkas Pittsburgho a- 
pielinkėje. Bet vėliau jį pasi­
gavo kun. Sutkaitis. Ir nuo to 
laiko jisai virto kuniginiu, nes 
gavo riebų džiabą. Jeigu ko­
kiai partijai reikia niekšo, — 
ji visuomet gali jį gauti pas 
socialistus.”
Jeigu Pruseika žino ką kal­

bąs ir tikrai iš socialistų vysto- 
1 si niekšai, tai reikia pasakyt, 
kad ir pats Pruseika su visais 
bolševikais, yra ne kas kitas, 
kaip tik niekšai, nes jie irgi y- 
ra išsivystę iš tos pačios socia­
listų partijos.

plačiai apie tai rašė nurodyda­
mi, kad Zecchini buvainė kaip 
tik buvo lenkų lizdas, o mari­
jonų organo redaktorius tą 
lenkų agentą mato esanti Lie­
tuvos prietelium. Matomai 
“Draugo” redaktorius pamiršo 
aštuntąjį Dievo prisakymą, jei­
gu tokias nesąmones pradėjo 
skelbti.

Jau buvo proga sueiti su at­
važiavusiais gerb. svečiais, mu­
sų brolių klaipėdiečių atstovais, 
t. y. Lietuvos Patrijarku 
gerb. M. Jankum ir dailininku

Iš su jais pasikalbėjimo gau­
ni tokį įspūdį, kad jie, ypač, 
gerb- Jankus, kuris nuseno Lie­
tuvai besidarbuodamas, atvežė 
Amerikos lietuviams daug nau­
jos gaivinančios dvasios 
savo tėvynės Lietu vos.

Amerikos lietuviai su jais pa­
simatę ir pasikalbėję, 
daug naujos dvasios ir

link

gaus 
nau j o 

nenuilstančio įkvėpimo ateities 
darbams, dirbti iki tol, kol ga­
lutinai visa Lietuva bus laisva 
ir visi galėsime džiaugtis savo 
nepriklausomu gyvenimu.
POCIENĖ TRAUKIA

JAU RODO SĄŽINĖS 
NERAMUMĄ.

Matomai bolševikų sąžinė y- 
ra nerami. Jų laikraščiai la­
bai nervuoti ir kiekvienas da­
lykėlis juos baisiai gązdina. 
Vienas jų laikraštis “Vilnis” 
štai kaip rašo:

“Nuduodamas gudriu, “San­
daros” redaktorius aiškina, 
jog Brooklynas tinkamiausia 
jų “seimui” vieta, nes ten y- 
ra Sandaros “gimimo vieta-” 
Tikrenybėje gi, tai sandarie- 
čiai ten laikys savo suvažimė- 
lį, nes ten bus SLA. seimas. 
Jie dargi taiko pirma SLA. 
seimo, kad geriaus prisirengti 
SLA. seime pervaryti savo 
politiką. Jau pats iškalno ban­
dymas teisintis delei to savo 
suvažiavimėlio verčia manyti, 
kad ju politinė sąžinė nera­
mi.”

Reikia pastebėti, kad Sanda­
ros Seimams vietas skiria ne 
redaktoriai bet Seimai. Tad ir 
šiam Seimui vietą nuskyrė 
Clevelando Seimas buvęs perei­
tais metais. Gi kaslink sąži­
nės neramumo, tai bolševikų 
pačių sąžinė nerami ir juos it 
zuikius gązdina kiekvienas 
krintantis lapas. Sandariečiai 
yra organizuoti žmonės ir vi­
suomet yra priešingi bolševi­
kiškai demagogijai. Anot Za- 

' bulionio, prieš bolševikų inži- 
I nierius norinčius išmieruoti S. 

LA- iždą ir be Seimo mes esam 
pareiškia savo nusistatymą.

susirišimas į darbininkiškas or­
ganizacijas. Sandara kaip tik 
rūpinasi darbininkų reikalais ir 
jų apšvieta. Tad bendrinkime 
savo jiegas prie Sandaros.

Julius Baniulis “Darbo” N. 
8 sako, kad bolševikų užimtas 
Kantonas esąs Kinų viltis. O 
Kantono bolševikiška valdžia 
kaip tik yra nuslopinta, 
pasak Baniulio nekoki Kinų vil­
tis butų. Padubysietis.

Redakcijos Atsakymai.

ir dabar jų patiktas boikotai 
nuo tų vadinamų “socialistų” 
(sociailstai boikotavo Sanda­
rieČių rengiamą vakarą-teatrą). 
Kita, musų žiniomis, dabartinė­
se socialistų kuopose yra susi­
grupavę tokie asmens, kurie 
seniau buvo prasižengę ir iš 
senosios socialistų sąjungos bu­
vo prašalinti (pav, Haverhill’io 
Uždavinys ir kt.) ir dabar tie 
visi, kurie už negražius darbus 
negali prigulėti prie Sandaros, 
ar prie kitų, organizuoja neva 
“socialistų” kuopas. - Bet tai 
dykas jų darbas: jie gali šiuo 
kartu rėkauti ir kitus pažan­
gius asmenis šmeižti, prasima­
nydami nebūtų dalykų, bet mu­
sų piliečiai jau nėra tokie ne- 
išmaningi, kad nepamatytų kur 
yra tiesa, ir kur yra melas.

Taipgi jūsų posakis, kad 
žmonės neima į rankas “Kelei-

(“Keleivy”) kitaip vį” už tai, kad jame yra keik- 
verčia, smų ir purvinimų kitus, tas 

‘šmeižia i mums neapeina. “Sandara” 
tai mes;kaip tik vengia kitus užgaulio- 

i ti, pravardžiuoti, taigi sekite 
Sandarą” ir rurinkitės ja

levai. Jūsų straipsnio “Socia­
listų Dora” nedėsime. Kad tūli 
“socialistai” naktimis lošia, ge­
ria, pelenų bačkose guli, tai 
mums nenaujiena, mes apie tai 
senai girdėjome. O kad jie sa­
vo organe
rašo, ant kitų kalnus 
arba kaip jus sakote 
tikrai dorus žmones”, 
delei šventos ramybės ir doro­
vės į asmeninius reikalus, kad ; “Sandarą” ir rūpinkitės ją 
ir musų politiškų priešų, neno-į platinti duodant kitiems skai-

Para syki te iš savo kolo- 
žinučių, tai įdėsime.

Korespondentams. Už prisių­
stas korespondencijas širdingai 
dėkavojame. Rašykit kuotan- 
kiausiai ir ko trumpiausiai.

rime kištis ir todėl jūsų straip- tyti- 
snio, kad ir faktais paremto, rijos
nespausdinsime.

Butų gerai, kad pasiųstumė- 
te pačiam “Keleiviui”, o jei su­
tiktumėte, tai mes jam per­
duosime.

Kitos vietos (išėmus socia­
listų pasielgimus) labai geros, 
bet irgi negalime dėti, nes jau 
musų patyrimas parodė, kad 
tie visi musų veikėjai, kurie 
geidė “bendro fronto”, didžiai 
apsivylė- Tai parodė Lawren- 
ce’o musų draugų pasielgimas

S. Kazlauskui. Tamistos iš­
karpą iš anglų laikraščio gavo­
me suvėluotai ir nespėjome pa­
talpinti pereitam numery. Ka­
dangi ta žinia tilpo kituose lai­
kraščiuose, tai patalpiname su- 
•rurmintai. Lauksime daugiau
iškarpų apie

Mažoji Lie
Rašo M. YANKUS

46 praneša
kančiai:

“Dainininkė Ona Pocienė, 
kuri nesenai sugrįžo iš Lietu­
vos, patraukė teisman kunigą 
Petrą | Lapelį ant $10,000 už 
paniekinimą jos balso. Kuni­
gas pasakęs, kad už Onos bal­
są neduotų nei $5.
Kun. j Lapelis yra visų šventų 

parapijos klebonas, 10806 Wa­
bash avė., Lose landė- Ameri­
kiečiams p-nia Pocienė dau­
geliui yra žinoma kaipo žymi 
dainininkė. Jeigu tas kunigas 
taip yra išsireiškęs, tai visgi 
negeras jo pasielgimas yra.

ir pagalios 
atsiklausi-

valstybinei
bet sykiu

auklėjama

PRAŽŪTINGI KADEMŲ DARBAI-
Lietuvos kademai griebiasi įvairiausių pražūtingų Lietu­

vai darbų. Negana to, kad jie patys terorizuoja pažangiąją vi­
suomenę; persekioja pažangiąją spaudą, kuri yra 
nusistateiusi ir kovoja už šviesesnę Lietuvai ateitį, 
auklėja aklą fanatizmą ir pagiežą jaunuomenėje.

Mes suprantame gerai, kad kokioje dvasioje yra
jaunuomenė, tokios ateities gedime laukti savo valstybei.

Jaunuomenė privalo būti auklėjama sąmoningai. Mokslo 
metu jai privalo būti duodama ne kokios partijos intrigos, bet 
tik mokslas, sveikas supratimas!

Lietuvoje daroma kitaip- Krikščionys valdydami šalį ne tik 
kad į mokyklas neįleidžia tyro mokslo knygas, bet tą pačią jau­
nuomenę, stengias panaudoti savo partijos reikalams, juose auk­
lėjant pagiežą ir kerštą prie kitokio nusistatymo žmones.

Mes, Sandariečiai, būdami demokratinio nusistatymo, per 
eiles metų dirbę ir dirbanti darbą, kad Lietuva galėtų kilti kul­
tūroje, kad ji pavyzdingai gyventų, tokių klerikalų žygių nega-

KARŠTAS VANDUO Už
BOLŠEVIKŲ KALNI ERIŲ

šiame “Sandaros” numery, 
2-rame puslapy talpiname p. 
V. J. Zabulionio laišką, kuria­
me jis pareiškia, kad už laišką 
atsakomybę pasiima ant savęs 
ir kad patvirtina savo pirmes­
ni pareiškimą, jog p-lė E. Jes- 
kevičiutė tikrai yra gavusi nuo 
jo $1,500 bolševikų propagan­
dai, kurie buvo surinkti darbi­
ninkų reikalams. Zabulionis sa­
vo laiške stato bolševikams ke­
letą reikalavimų ir žiūrėsime, 
ką bolševikai Zabulioniui atsa­
kys ir ką su juom darys, jeigu 
sakosi, kad tame reikale nesą

Pastabos

1874 metais, vokiškoji 
džia uždraudė lietuviškąją 
bą vartoti mokyklose. Teismai 
stengės vien vokiškąją kalbą 
apsigelbėti, vertėjai lietuviškos 
kalbos labm mažai temokėjo. 
Bažnyčiose, kaip kur sake pa­
mokslus dar lietuviškoje kalbo­
je, vienok taip subjaurinta, kad 
kartais pamokslo klausytojai 
parausti turėdavo. Prie to visi 
kunigužiai buvo vokiečiai ir už 
vokiškumą nusistatę. Jie imda­
vo pašalpas iš šlaužioj ančių jų 
fondo, kurį buvo vokiškasis 
Bismarkas, išvydamas Hano­

veriu kunigaikščius iš tųjų apie naujos mintys, ____ _ ii» i. .v ! . ... w

val- 
kal-

SUVĖLUOTAS 
KLAUSIMAS.

“Darbninkas’ 
“Vienybė” pradėjo
mą Amerikos lietuvių, ką i 
mato tinkamiausiu į sekančius 
Lietuvos prezidentus, šis atsi- 
klausimas pradėta suvėluotai. 
Kokią reikšmę galės turėti jei 
tų dviejų laikraščių šimtas ki­
tas skaitytojų atsilėps, nes 
visi skaitytojai taip umu laiku 
nesuskubs pareikšti savo mintį 
Šis klausimas turėjo būti pa­
keltas keletas mėnesių atgal, 
kur visi laikraščiai hutų galėję 
atsiklausti savo skaitytojų, ta; 
tada butų buvę žinota Ameri­
kos lietuvių pageidavimas. 
Prieg tam neužtenka laikraš­
čiuose atsiklausimo, bet reik“' 
išsiuntinėti ir tam tikrus lape­
lius, kurie butų pasiekę ir tą 
visuomenę, kuri nėra skaitanti 
laikraščius-

iš-Netoli Londono, Anglijoj, 
griuvo kelias, kur palei išgriu­
vusią duobę, kad eidami ar va­
žiuodami neįgriutų, liko paka­
binta raudona vėliavukė. “Ke­

tai aprašydamas sako: 
jau

leivis 
žiūrėkite, palei Londoną 
plevėsuoja raudona 
Vadinasi, socialistiška g 
ateina.

viška tauta su savo gražia kal­
ba, neturi tiesos ant tos žemės 
gyventi, kuri šimtmečius buvo 
lietuviškos tautos apgyventa ir 
apginta. Tokį skaudų smūgį, 
kiek daugiaus at aučiantis lie­
tuvininkai negalėjo taip leng­
vai pakelti, visas sylas sukelti 
buvo reikalinga. Didžioji Lie­
tuva užmigusi, kaipo tauta sa­
vęs neatjautė. Jie savę vadinos 
lenkiškos vieros žmonės, arba 
katalikais, kiti, arba nekatali- 
kai vadinos vokiškos vieros 
žmonės arba vokiečiai. Tokioms 
aplinkybėms susidėjus, išdygo 

, suvienyti lie­
tuviškus žmones. Mažosios Lie­
tuvos vyrai darė didžias pa­
stangas, kad pareiti į susinėsi­
mą su Didž- Lietuvos vyrais, 
kas ir ilgai netrukus įvyko. 
Mažoji Lietuva j ieškojo ir rado 
Didž. Lietuvos vyrus, Koncevi- 

mokslus, pavertima ir vokišką1 čių, Miliauską, Silvestravičių, 
pamokslą eiti, gaudavo iš tojo Fromus ir daugybes kitų, kurie 
fondo po 20 markiu, kartais mielu noru platino Mažos Lie- 
ir daugiam. ‘Ą1 tuvos Lietuvininkų knygas bei

Prūsų ministeris Falk, išleido laikraščius. Lietuvos kunigija 
įsakymą, visu griežtumu suvo-jtuo metu buvo lenkiška bei 
kietinti kraštą- Tenai įsakyta vokiška, kurie iš sakyklų pei- 

i mokytojams, kad j te lietuvis-i kė lietuviškoje kalboje pasiro- 
kudikius, kurte peržengia džiusias knygas bei laikraščius.

20 milionų dolerių gvoltu iš­
plėšęs. Kad kitiems reikalams 
šitą fondą suvartoti, vokiečių 
valdžia neužsiviežė, tai juomi 
operavo papirkimui kunigužių. 
ITė kiekvieno lietuviško kūdikio 
einančio ir krikščioniškus įma­

vėliava! e _ _
gadynė mokyklos slenksti, skaititų vo- Bet veik atsigaivino kunigjoje

Bolševikai savo sufanatizuo-

kečias ir pasirūpintų i 
kūdikiuose lietuviškumą.

Ten kur pirmiau

užmušti lietuviškoji dvasia ir jie tai iš 
tautiškumo ar tai iš apsigyni- 

buvo pa- mo reikalingumo tvėrėsi taipgi į
tus pasekėjus vėl kemša j nau- morališkumas ant zo- darbą. Perėjo nuo spaudimmo
ja skylę. Mat pastarieji komi-! ,dzl,u: Garbink savo tėvus, “pragarmių garsų ir kitų gy-
sai-ų suagituoti savomis lieso- k.aa lau.?era! pasisektų gyyen- dyklų ant spaudimmo ir p ati- 
mis važiuoja į SLA. Seimą, ži-! G ant žemės ten tapo šita-j nimų < . .............. -
noma, jeigu bolševikai dasi- l’';’n?'Į? ,tuo desnJ.u Pak,eis: ?akaus 'f . laikraščių 7 • ° _ . . v - . « . i TQC • ••m i rtlr i n Iz c* m? o Iron i 1 (iii A *-v-» r\ 4* 4-gautų prie SLA. iždo, taip tie 
jų “turistai” butų iš to iždo tai? v „ 
apmokami, bet kaip pasirodo,1 ant 
tai SLA. nariai komisarų ne- kos 
prileis prie iždo ir vargšai jų 
pasekėjai laimės tiek, kad su- ... . . .
teiks buržuazinėm geležinkelių balsis apie atsigynimą- 
kompanijom po keletą desėtkų ; mrn° būdas buvo paremtas ant

‘Garbink savo tėvus, “pragarinių garsų

-niekink savo tėvus, kad 
gerai pasisektų gyventi 

”, Prieš tokį vokiš- 
valdžios pasielgimą, supy- 

Lietuvininkai; vienus tik­
tai burnojo, bet kitur pakilo o- 

Atsigv-

Musų yra nusistatymas, kad Lietuvos mokyklose, turi būti 
mokinama tyras mokslas ir jaunimo mintys nebūtų drumsčia­
mos jokiu fanatizmu. Vien tik tuo keliu galėsime Lietuvai iš­
auklėti tinkamų žmonių, kurie mokės jos reikalus tvarkyti.

Matant klerikalų pasiryžimą jaunimą įstumti j fanatizmo 
bangas, kiekvienas Amerikos lietuvis privalo rimtai susidomėti 
ir stoti į SandarieČių eiles, kad tokiems klerikalų žygiams ko- 
veikauaiai užkirtus kelią. SandarieČių buvo yra ir bus sieki­
mas tai prie pilnos demokratinės laisvės ir apšvietoe. O kurie tam 
pritaria, tai privalo stoti ir bendrai dirbti sykiu su Sandarie-

“PRIETELIUS” 
LIETUVAI.

Chicagos mari j onų organas 
“Draugas” dar v;s žiuri į Va­
tikaną kaipo į kokį Lietuvai iš­
ganymo simbolą ir štai ką j’ 
rašo:

“Senos diplomatijos prakti­
ka einant, Vatikanas, rodyda­
mas daug Lietuvai palankumo, 
buvo paskyręs savo atstovu 
ark. Zecchini.

Bet ark. Zechini, kad ir ge­
riausių būdamas norų, nebega­
lėjo tinkamai susiorentuoti 
Lietuvos dvasioje nei jos rei­
kaluose."
čia matome, kad “Draugo” 

redaktorius, eidamas senąją 
diplomatija pradėjo neteisybes ...... ..
skelbti. Zecchini gyvendamas | no vienas ju atlankys Klai-1 gentkartėms, taipgi pareiškė, 
Lietuvoje kaip tik pasirodė Va- onibeimatorinuq Dr J — 4..-^

tikano šnipas lenkų naudai ir (Amerikoj buvusio kuni-’nipi, kiek 'mokslininkam" Sibvro T i Ct -• XX) - —- —■ — - i » • • • • _______ J _ •

Lietuvos jius dabar nekunigau.ja ir apsi- 'arba

maldos. Kaipo vadovai įsipiršo 
tie patys kunigužiai, arba tųjų 
ištikimi ūkininkai, žmonės mal- 
dininai. Siuntė pulką mergai­
čių, nešinų savo rankų darbo 
margų pirštinių į Berlyną, pas 

__ _ . ___  _  __  __ kaizerį ir kitus aukštus ponus, 
ba, tai klerikalų vaikezų bu-! išprašyti malonės bei pasigai- 
riai su švilpukais švilpia. Už Įėjimo lietuviškai kalbai, kad 
švilpimą kiekviename mitinge ją paliktų kaip pirmiaus, ^des- 
jie gauna po 5 litus.

dolerių.
Lietuvos klerikalai neturėda­

mi argumentų atremti Valstie­
čių Liaudininkų faktus, įtaisė 
savo pasekėjams po švilpuką. 
Kada V- L. atstovas kur kal-

riai su švilpukais švilpia.

ten tapo šita- j nimų “Gyvenimų šventųjų” o 
į leidimo.

1904 metais atsivėrus Didž. 
Lietuvos spaudos valnybiai, jau 
buvo užtektinai lietuviškos tau­
tos vyrų priaugusių, ,kurie pa­
ėmė spaudą į savo žinią ir dėka 
to viso, šiandieną nepriklauso­
ma Lietuva. Tik bentkartas ga­
li šiandieną apie nepriklausomą 
Lietuvą pajuokiančiai kalbėti. 
Gali savo nesąmone gatves da­
binti, bet rustus ir manantis 
vyras privalo atjausti, kas tai 
nepriklausomas? Jei Amerikos 
valstijos švenčia savo nepri­
klausomybę, kaip juo dauginus 
pakelia musų dvasią nepri­
klausomybės, tėvynės Lietuvos. 
Maža rods Lietuva, bet ji svei­
ka ir turi galimybės užaugintitomoji kalba mokyklose. Butų 

pabojama ir teisme ir bažny- sveikų savo sūnų, kurie išma- W • a "W ar • t 1 I a _ a « • * a • •Vienas žmogus iš Klaipėdos čioje. Mergaitės buvo maloniai j nys ir turės galybę ją valnią ir 
man rašo, jog ten pavasaris vi- priimtos ir pavaišintos. Vienok nepriklausomą išlaikyti, 
sai arti ir paukščiai pradeda atmainos nei jokios jau nedarė, 
parlėkti. Jis rašo, kad jie lau-. Pasakė, kad kalba pasiliks už- 
kia parlekiant garniu, kur ma- rašuose ateisenčioms žmonijos 

■ • • • w a i • . _   _ _* —» — 1 — "T

gubernatoriaus Dr. ži-l kad letuviai vokiečiams tiek
Lietuvos žmonės turėjo tą 
“Draugo” vadinamą 7 ‘ 
“geradėią”, net su kiaušiniais 
pasveikinti, paprašydami, kad 
koveikiausiai jis išnešdintu f 
Lietuve#. Lietuvos laikraščiai būvį yra vienatinis kelias

go žiliaus) namus. Mat Dr. ži- : leduose sušalusieji mamutai, 
jų senesnieji draugai: 

vedęs gyvena su žmona. ' pleziosaurai, orontozaurai ir 
—_----------- . (iktiozaurai, kurių kaulus mes

Darbininkui pagerinti savo šiprdien muziejuose matome.
i tai Tai tiek pasakyti, kad lietu­

Lietuva ant visados, 
Tarp palaimos tarp bėdos- 
Kad nendrutems besiūbuojant, 
Aržuolams pasididžiuojant, 
Aržuolai tik tur pargriūti, 
Jų didystė tur pražūti, 
Bet nendrutė pasidavus, 
Vėl drūtai stov’ pasigavus 
Taip stovi tarp priegados, 
Lietuva ant visados.

Girėnas.



Juokai ir Satyra
Tartum stacijas eit turi, 
Nuo tų durų, lig tų durų, — 
Kaip čigonas su banduru-..

žalmargis.

Pamėtlyvas.
— Juozai, ar tu mokytas?
— Ne, bet esu gan pamėtly­

vas, nes kortomis lošti ir rūky­
ti pats per save ir nemokytas 
išmokau-

Šilto, 
N-

DRAUGUL
Jeigu nori Lietuvoje, 
Duonos kąsnį sau turėt, 
Turi būti “katalikas” 
Melstis Dievui ir “tikėt”. 
Jeigu nori mus’ tėvynėj

A. u kštyn ki Jti-karj ieruo t, 
Reik mokėti kunigėliui 

kovę pabučiuot, 
šaly nevaržytis, 
pilvą išaugint, 
vietoj sau “zapasą” 
greitai pagamint... 

bažnyčion, “spaViedokisŲ,
Su davatkom susiburk, 
Už kleboną galvą dėki 
Federantų skyrius kurk.- 
Visur, drauge, tad laimėsi, 
Garbės, turto tau netruks, 
Kur tik suksies negailėsies, 
Viskas kaip iš pypkės ruks... 
Jei kitaip manytum, drauge, 
Tai nusivlsi, nemiegink! 
Urali peklon greitai kliūti, 
O ten baisu — Dieve gink...

Jūreivis.

Keikiasi kaip kedamų blokas. 
Spiaudosi kaip Abrozdaitis Sei­
me.

Devyni kunigai, dešimtas K? 
Rupavičius.

Mandagus kaip K. ArdDaus- 
kas Seime.

bile'durniui dvaras į- 
reikia mokėti kyšius

— Ne 
sigyti, 
imti.

Pamokslininko Jackaus Ki m py­
nės pripotkai. (
Stolyčios monai-

Tir-bir-bir-bir kunkuliukai, 
Didi vyrai — vabalukai 
Po klebonišką prarijo 
Pas tetulę Cacaliją, 
Kur po vieną ir po dviesą 
Visur gundo tas pats biesas, 
Ir prie durų ir už durų — 
žiūrint koks kieno natūras...

Ore sala, žleksi, lyja — 
Klube linksminas ponija: 
Kaip pakrūmėj po kelmynę — 
Lepečkojį, apžargini 
Šoka — trypia, mina, — trina. 
Kaip prieš lietų skruzdėlynas. 
Didi vyrai kulnus riečia — 
Tegu linksminas piliečiai!..-

Gale salės bonkų tvanas 
Kai avelės rojuj ganos. 
Tarp tų bonkų pens Kimpynė, 
Kaip uriadnikas po minią. 
Prie uriadninko porelės — 
Ir berneliai ir mergelės: 
Ir paglostyt ir pačėdyt, 
Ir rytojaus nesigėdyt.

Šmičas durnų debesyse 
Drasko polką smegenyse... 
— Zoska, velniau. kur tu žiuri? 
—Koks tau šiaudas nosin dūri ? 
•—Po sklenyčioSP magaryčių, 
Tu pasiutus, kaip telyčia... 
—Pons Kimpynė.čiaupk liežuvį, 
Aš berniokus turiu duję-.

Ulia-draHa, ulia-dralia. 
Ūžia galva, ūžia salė. 
Zoska prunkščia, kaip garonk- 
J [štiš
Aplink kaklą susirunkščius: 
—.Jeigu nori — kamendorius. 
Ryt palaimins prie altoriaus... 
Tai ir busim suskabinę — 
Del bažnvčins ir tėvynės-..

UI i a-d r ai ia-uli a-d rali a, 
Galva ūžti nebegali: 
žalios varlės kaž kur sukas 
Aplink veidą ir kvartukas.. 
Žalia, raina, juoda, marga, 
Tartum lupa su kačerga 
Atsiplėšus trinitinį 
Seno velnio gaspadinė..*

—O atstoki, O, žengnokis! 
—Pons Kimpyne, storavokis! 
Ranka, šonas, žalios gijos, 
Kaip darželyj pinavijos. 
Tiktai šmičas laiks nuo laiko, 
Pačią primena ir vaikus... 
O žalioji katarinka 
Vėlei atminti surinko-..

Pas tetulę Cacaliją, 
Kur kleboniškas dalija, 
Bnnka suka rvto rata— 
Už tėvynė į sveikata-.. 
Kad tėvynė atsimintų, — 
Kad jos labui aukos krinta.. 
Kad dar saulė netekėtų, 
Kad ta Zoska suminkštėtų...

Tik už lango ant mėšlyno, 
Kur nė nuovada nežino, 
Gerklę plėšia kakariekis, 
Kad iš rvto viskas niekis: 
Niekis bonkos, Zoska, šonai, 
Ministerniu makaronai. 
Bonkai, kleckai ir žindukai 
Didi vyrai — vabalukai...

Rymas turi papą, ponus, 
Mes —gavėnią ir klebonus. 
Rymo ponams —auksas, litai, 
Rekvizicijų mums kvitai- 
Rvmui rūmai, plytos, malkos, 
Mums žandarai ir maršalkos 
Pons ant pono, čins ant cino: 
Kam pateksim, biesas žino..

Konkordatas, velnio ratas, 
Nei galvelės, ,nei sarmatos — 
Šoka skersą, atgaleiną — 
Jėzuitas vis išeina._ 
O ;š?'o. išmaurojo 
Visą kraš* — makt —apžiojo: 
Ima šimtą, ma kitą. 
Gasnadorm pakinkyta...

Tarei žodi — mokėk litą. 
—Kad i Varnius nevarytų. 
Ar kur peklon už dudorių — 
Tok- jau stonas raspadorių: 
Pagal ponus be kepurės

‘-‘SUNKUS LAIDOKU GYVE­
NIMAS, ALE GONORAVAS”. 
ieškomo pasiuntinio laimės ir 

priepuoliai*
Nesenai užpereitą sekmadie­

nį Ukmergėj buvo socialdemo­
kratų mitingas, kur pranešimą 
darė atst. Plečkaitis. Tą dieną 
turėjo į Ukmergėn važiuoti ir 
v- 1. atst. p. Sleževičius, paskui 
kurio, gautomis žiniomis, turė­
jo važiuoti būrelis krikščioniš­
kų triukšmadarių su švilpukais. 
Atst. Sleževičiui tą dieną nu­
važiavus į Alytų susimaišė 
“šeškomo 
ir jie 
griuvo 
kimą- 
sisekė

Nenusisekė-
— Tai žinai, kaimynėle, 

kausi sviesto, bet apsigavau,— 
(perpus į jį bulvių pridėta.

— Nėr ko čia, kum u te, bė- 
davot, juk ir bulves valgomas 
daiktas.

pii-

Neverta šaukti.
Skęstantis: Gelbėkit, 

kit. Nemoku plaukti, skęstu!
Stovįs ant kranto vyriškis: 

Gėdytumeis taip šaukti. Juk aš 
ugi nemoku plaukti, o vis del 
to taip nešaukiu.

gel be-

Teisingai pasakė.
Kunigas jaunikiui: Pasakyk 

tamsta kas tai yra moteris?
Jaunikis: Moteris yra amži­

na skolininkė.
Kunigas: Kaip tai?

‘ Jaunikis: Nagi paprastai). 
Pasisavino vyro šonkaulį ir am­
žinai jį nešioja.

P- Kriukelis.

VD IK
GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS,

V------ . •,1,“5rnmniTWiii >■

Štame akyrioje mes laiku 
■uo laike ridensime rei­
kalus įdomiu*) būsian/ioma 
molinoms ir tootinon^t jau­
nę kūdikiu.

Kisiiklę aprApiaimn.-i ir pe­

nėjimas yra dalykas iryvos. 
svarbos Šeimynai ir taniu 
ir mes jaučiame, kad UI 

yra dalykas, karį raes ta­
rime refuBarlJUails buko- 
tarpiai* atvirai ir taiwwtii 
perfriJdenU.

Alytų 
agentukų pėdsakai 

nuvykę Ukmergėn už- 
s. d. Plečkaičio susirin-

Pirmasis bandymas nu- 
kuo puikiausiai: rėks­

niai pakėlė lermą, pradėjo 
stumdytis, policija susirinkimą 
uždarė. Po to atst. Plečkaitis 
surinkęs būrelį artimųjų suėję 
į kokią ten jaują, čia įsiveržė 
triukšmadariai ir vėl pakėlė 
šeškų litaniją. Plečkaitis pa­
stebėjęs, kad triukšmadarius 
diriguoja jo “geras ] 
mas” Seimo tarnautojas, 
vad. kunigo Šmulkščio adjutan­
tas, buvęs socialdemokratas, 
dabar geras “krikščionis” Pod­
vorotnikas, priėjęs ir UŽ pakai-į paprastų sveiką protą visados 
pos iškišęs jį pro langelį oran. Rydami mintyse tikslus kuriuos rei- 
Po to Seime jis buvo matyti kia siekti; būtent, apsaugojimas nuo 
SU nuvožta nuo rankos sąnarių Į oro> ir palaikymas vienodos tempe- 
oda. ‘ I raturos.

Dabar kitą sekmadienį t. y-j Drapanos taipgi turi būti liuosos, 
kovo 21 d., išvažiavo į Ukmer-<k:i<l augantis kūdikis turėtų užtek­

tinai vietom vystytis ir kvėpuoti.
Palos.

yra įkyriausia dalis kūdikio 
Jas turi pagaminti iš 

lengvos sugeriančios ma- 
reikia turėt jų daug, taip, 
galima greitai permainyti 

susipurvina ar sušlampa.
perplauti karštame van-

Atminčiai.
Marė: Kokius tu čion 

kus laikai skrynutėj ?
Tai antrosios žmonos

plau-

Kazys:
atmintis.

Marė:
plaukė, o

Kazys:
jos, bet mano, kuriuos ji man 
išrovė.

Juk ji buvo gelton­
ai a plaukai juodi.
Juk šie plaukai ne

P. Kr-kelifli

Išmokė.
karininkas pasiprašė 

kelis draugus ant ar-
Vienas 

pas save 
batos. Taip jo biedno butą, kad 
neturėta kuo stalas užtiesti. 
Kad pridengus savo neturtą, 
jisai savo liokajų mokino: kai 
aš tave prie svečių barsiu, ko­
dėl stalo neužtiesiai, pasakyk, 
kad visas staltieses suskalbė.

Pamokyta — padaryta.
Kitą kartą iš nežinių pas ka-, 

rininką svečiams atėjus, vėl jis 
arbata juos vaišino. Ale prie, 
stalo susėdus, cukraus ant sta­
lo nėra- Karininkas liokajų 
ra: tu, liurbi, kodėl cukraus 
padėjai?

l<Į>kajus: Jūsų mylista, 
sas 'Cukrus suskalbtas.

P. Kriukelis.

Ar žinote kad
“Sandaros” ofise galite gauti Lietuvos patrijarko Dr. J. 

Basanavičiaus paveikslą. Jis kainuoja tik - $1.00. Juomi pa­
puoši savo namą ir pagerbsi m ūsų tautos didvyrį-

Ar žinote, kad “Sandaros” adm. galite gauti puikią knygą. 
“ŽMOGAUS PEREIGOS”. Tos knygos kaina $1-00. Pasiųsk 
dolerį į “Sandaros’ ’adm., kad tau ją prisiųstų arba pasiųsk 
ją Lietuvon savo giminei.

“SANDARA”
SO. BOSTON, MASS.

STRAIPSNIS 15.
Kūdikio drapanos.

Kūdikio drapanos turi būti pada 
ryt s atsižvelgiant į šilumą 
togumą. Reikalinga dažnas 
may, ypatingai palų, idant 
butų šviežia- ir švarus 
patogi ii apledyta- kaS į.» <

ir na­
mam y- 
kudluis 
Kūdikis

pažįsta- yra šiltos, bet ne peršiltos. Jei ku- 
taip dikiui peršilta, jis prakaituoja; o 

bus
T al­
savo 
lai-

prakaituoja;
jei ne — jo kojom ir rankom 
šalta, arba pamėlynuos burna.
gi, apredant kūdikį vartokite

gę atst. Sleževičius. Podvorot- 
nikas paskui- Atst. Sleževičius 
salėj pilnoj žmonių daro prane­
šimai Podvorotu i kas be bilieto 
įsiveržia į salę ir įsivedęs pul­
kelį sėbrų, kuriems už “tarny­
bą” sumokėjęs po 5 lt., ir visi 
bendra sutartine paleido tą pa­
čią šeškų litaniją- Žmonėms 
griežtai pareikalavus policija 
Podvorotninką su kompanija 
išdulkino iš salės, bet čia Pod­
vorotnikas pagrasino' nuovados 
viršininko padėjėju, kad, girdi, 
už tai jis nuo ryt pat nebebus 
pol. ir virš, padėjėju, šis ar­
gumentas buvo tiek įtikinantis, 
Podvorotnikas su savo kompa­
nija ne tik vėl atsirado salėj, 
bet dar policija globojo, kad 
įniršę žmonės jų kartais nesu- 
žalavotų... Vis tik kompanija 

Į vieną kitą niukį į pašones ga­
vo ir pranešimas su dideliu pa­
sisekimu ėjo iki galo-

Po to išėjusi į gatvę Podvo- 
rotniką apspito didelis

327 E STREET,

Norite Būti Sveiki

ligtį

ir Laimingi
Tat turite apsaugoti save nuo 
valgydami sočius valgias. Del stokes 
maisto ir sotumo visas kūnas nyksta. 
Nereikia rizikos imti. Tinkamas mais­
tas ir tinkamas gyvenimas padarys 
jus ir jūsų vaikus sveikais ir laimin­
gais. Daktarai rado, darydami bandy­
mus, kad kondensuotas pienas yra 
vertės maistas budavojimui vaikų 

sveikatos.

ne­

vi­

Lenkiška motina.
Motina su dukrele eidamos 

pro rasotą pievą, bara dukterį: 
Neic dukruže per kelmine, 
šlapila sijonila!

sli

Pildo programą.
Jonas: Baltrau, girdėjau

kad tu landžioji pas Gargulie- 
nę?

Baltrus: Mat prisirašiau prie 
komunistų partijos, tai ir pil­
dau jų programą.

P. Kriukelis

Pranešimas
MIKO PETRAUSKO 

KONCERTAI.
Balandžio 25 d. Water­

bury, Conn. Gegužės 9 d- Am­
sterdam, N. Y. Gegužės 16. Bo­
ston, Mass.

Muzikos Veikalai

l’ala 
drapanų, 
minkštos, 
terijos, ir 
kad butų 
jei jos
Jas reikia 
denyje su tokiu muilu, kuriame nė­
ra nieko ėdančio odą paskui išgręžti 
gerai, išdžiovinti ir pravėdinti pirm 
vartojimo. Palų ir kitų drapanų 
niekados nereikia džiovinti kūdikio 
kamliary, kadangi, nekalbant jau 
apie pagaminimą drėgnumą, iš ko 
kila nesveikas ir priklue kvapsnis.

Kūdikio apredymaw.
Aprėdant kūdikį reikia paguldyti 

jį ant motinos kelių, ir drapanos 
vilkti augštyn per kojas ant kūno, o 
ne pro galvą. Naktį reikia visas kū­
dikio d ra p an; i b permainyti. Naktiniai 
marškiniai turi būti Igesni už die­
ninius, laisvi ir liuosi, kad kūdikis 
galėtų judinti savo sąnarius, žie- 

_ _ 1 būrys I lnos metu jie turi būti iš minkšto,
jaunų vaikinų ir pradėjo šauk-Į 
ti “užmokėk mums po 5 litus!” 
Šiam nesutinkant pradėjo vai­
kinai jį gatvėj stumdyti ir_bu­
tų gerai aplamdė, jei pribėgus 
policija nebūtų jį pasiėmus sa­
vo globom Vakare sutemus, 
kaip mačiusieji tvirtina, Pod­
vorotnikas ir Co. automobiliu

Pagaminkite savo šeimynai įvairių valgių, ku­
riuos žinote jie mėgsta, vartodami Standard ar 
Challenge Condensed Pieną, pavyzdžiui, pudin­
gų, keiksų, kepsnių, košelių, pasigardžiavimų ir 
t.t. ir kitur kur reikia pieno ir cukraus sykiu. 
Pabandykite kavoje šokolade ar su koko. Ap­
simokės blešinę laikyti ant ledų visados po 

ranka. Nepages ir tuoj galima pavartoti

sąsiu- 
bal- 

$3.00

NAUJI ALEKSIO MUZIKOS 
VEIKALAI.

1. Dvidešimts dainų, šešios©
vose, keturiems mišriems 
sams ........................................

2. Penkios juokingos Dainos, vie­
nam balsui, prie fortepiano .. $1.00

8. Penkios linksmos dainos, dviems 
balsams, prie fortepiano

Siunčiant užsakymu 
Order” adresuokite.

ir
. $1.00
“Money

ŽINIA, KURIĄ REIKIA 
SKAITYT.

Pamislyt apie cigaretus, rei­
škia pamislyt apie išreiškimą, 
kuris pagelbėjo milionus žmo­
nių kuogeriausiai 
vienas su kitu. “Imk Camel” 
sako, nes jie žino kad šie keli 
žodžiai yra geriausias susipa­
žinimas*

Kodėl šitas pakvitavimas yra 
pasaulinis susidraugavimas ? 
Už tad kad visi žmonės žino, 
kad Camels yra geriausi ciga- 
retai kuriuos gali pirkt.

Jie žino kad Camels yra pa-! 
daryti iš geriausio turkiško 

ir amerikoniško tabako — kad 
jie yra sumaišyti tiktai taip j* 
kaip didžiausia tabako organi­
zacija žino kaip reikia sumaišy­
ti. Jie žino, kad Camels niekad 
nenusibosta ir neatsiduoda ta­
bakas po rūkymo.

Daugiau negu tas, jie žino, 
kad Camels turi but geriausi 
cigaretai nes žmonės jų nerū­
kytų dat|giau kaip kitus, ne­
paisant prekės-

I lengvo flnnelio, arba panašios mate­
rijos, apačioj suraukiami su siulu. 
Vasarą geriausia materija yra 
minkštas muslinas ir naktiniai ga- 

, Ii būti palikta atviri apačioje.
Tūkstančiai ir tūkstančiai kūdikių 

reikalauja ypatingos domos metuose 
tarp keturių ir šešiolikos. Jiems rei­
kia maisto, kuris ypatingai drutina. 
Jiems reikia maisto, kuris padarys 
juos stipriais, vikriais ir pagelbės 
kovoti su ligomis. Tėvams šitokių 
vaikų stipriai rekomenduojasi Bor- 
den’s Eagle Pienas. Padarytas iš 
moksliškai sumaišyto puikiausio pie­
no ir geriausio cukraus, jis nedape-

susipažinti nStą kudikį suriebina ir «-
• • augina, bei didelis sutaupymas pri- 

žiuri, kad jų kūdikiai tinkamai subu- 
davoti butų, nes tada jie geriau ko­
vos su ligomis, ir yra pigiau palai­
kyti kudikį sveiku negu išgydyti jį 
sveikai. šitiems vaikams rekomen­
duojame duoti po du šaukštu Eagle 
Pieno atmiešto trimis ketvirtadaliais 
šalto atvirinto vandens. xGali šitą 

į formalumą jiems duoti arba pary­
čiais arba po pietų. Senesni vaikai 
kai kada mėgsta jį geriau su ginger 
ale, vaisių sunkomis, arba suplaktu 
kiaušiniu ir saknskoniu.

Skaityk šiuos straipsnius kas sa- 
: zaitę ir pasidėk ateičiai. -

Kiekvieno lietuvio 
\ ra pareiga 
skaityti ir platinti 

“SANDARĄ”

$ 
d

(15-16) 5 »Mr. A. ALEKSTS.
P. O. Box 332, Waterbury, Conn, £

PREMIJŲ

DYKAI.

už savo 
gaunate 
leibelius

Be gavimo maisto 
pinigus jus dar 
brangių dovanų už 
nuo blešinių. Taupios šeimi­
ninkės taupo leibelius ir iš­
maino ant brangių dovanų 
dykai. Matote ant paveiks­
lo rankšluostį. Galite gauti 
tokį už 55 leibelius. Pradė­
kite šiandien taupyti leibe­
lius ir nuneškite į arčiausią 
dovanų krautuvę sulyg ad­
resų žemiau.

DEL BRANGIŲ DOVANŲ

KRAUTUVĖS

M ūsų Dovanų 
89 Friend St.

KITOS DOVANŲ

Krautuvės Bostone: 
arti Haymarket Sq.

KRAUTUVES:

FALL RIVER, MASS.
14 — 3rd St, 
arti Bedford st.
NEW HAVEN, CONN.
105 Temple Street

BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 
arti Alain Street
PROVIDENCE, R. I. 
19 Aborn Street

“Vienybės” Rekordų Skyrius specialiu užsisakymu įsigi­
jo iš Columbia Kompanijos sekamus musų neprilygsta- 
mo lietuvių tenoro Babravičiaus rekordus, kurie buvo skir­

ti išleisti tik kov0 mėnesy:
LAIVELIS”dr “KARVELĖLI”

(12 colių — $1.25)
“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”

10 colių, 75c-
rekordų au persiuntimu $2.75.
ir Kipro Petrausko “DŪDELĖ” ir

Lietuviška Aptieka
“PLAUKIA SAU

Kurta abejų
i užsisakykite

“STASYS” (10 colių. 75c.)
VIENYBĖ

i H \ BROOKLYN.

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemiutom kainom, tai r Na..* 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Ku 
fopiJkų ir visokių lietuviškų šaknų

Mti laikome užtikrintas g. P.oUj 
nuo galvos skaudėjimo, na j užsegėjusio reumatiz'nt 
mo strėnų, kraujo winro*. nuo 
5»okių kitų Fgų. 
riausius patarimus - ateiki-v. 
Atsiminkite, jeigu pirksit, 
Ateikite visada pat mue, o mea 
Pašaukiame geriausius daktaru* per

iMf 
nuo 
v.uu 
r iv 
jum

nuo visokių ligų kaip tail 
nu.

mmo niaurių cuo kou’nio ir v-- 
visokių it prieigų 1 p3 tr «

nr tnirrir?? o u M ’’yru rt moiF.rt 
•ugdysite pinigus ’T įveil art, 

patarnausimo Irmguriaui-a’. 
elef m.< visa? u Myką.

D
HiO SAUEM STREET,
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sumo

galima

pasiro
ikiet

galėtų

tetai

kras Keistutis 
bei dainavo tail

įausiai
i k
Ppf

lošimas, solistų-lošė- 
o dainos išėjo kuo-

Niekas negali at- 
lip į keletą savaičių 
rauskas galėjo su- 
:• pastatyti operą

Lietuviai Amerikoje
riMORE, MD.

Kuopuikiausiai
pasirodė

puikiai-

s
&

F

1A jv V

•V'"-

i

■- . į 4'

‘Birutę”.
O kaip visiems patiko? Nega- 

ima ir apsakyti.
Tikietai buvo iš anksto iš- 

eisti; daug buvo ir ekstra ti-
lošimo I kietų paleista- Svetainėj yra 
iuoti sėdynių apie 800; neivienos tu-Į 

, ščios nebuvo; ir stačių tiek bu-
1 iv loiv lvo kiek tik policija leido.
-L- ivo-i< a oc žmonės vis reikalavo tikietų už 
ymfoninS orkestros’ bile Pini*us' Dau« apsivylė’ kai 
ikvmas sujudo tuoj H svetain? negalėjo įeiti. Burini 
komp. Mikasd Petrau- žmonių klausėsi lauke muzikos 
rriausmingais muzikos veržiančios! pro pravirus sve- 

prasidėjo “Birutės” tal“e. an,gus’J ■■ • , •> I
Ir kokių ten muzi- Tai tokį didelį ir pralalnų

niu nesipynė tame I atliko A tie t ų Kliubas I 
Taip rodės ir matėsi statant komp. Petrausko “Bi- 

Palangos gamta ir liti nitės” operą 20-ties metų su- 
kak tuvių paminėjimui. ,|

Daug buvo iš tolimesniųjų
kolonijų svečių; tarpe jų ir
dainininkas Juozas Babravi-1 
čius. O p. Babravičius ir pats, 
20 metų atgal, lošė p. Petraus­
kui statant “Birutę” Zundštei- 
no rolę. (Beje, dar nieko ne-l 
pasakiau apie Zundšteiną, kal­
bėdamas apie roles- šiuo kartu 
Zundšteinu ouvo Juozas Bal­
čiūnas. Lošė ir dainavo pagir­
tinai; buvo tikras vokšikas kar- 
žygis). ,1

“Laša, No. 3” irgi kuopui­
kiausiai buvo atlikta- Jau tų 
dainų gražumėlis, tai broleli, 
negali ir atsidyviti. O ta or­
kestrą, tai kaip susilieja dai­
nos ir muzika, tai rodos ir 
svetainės stogas nukels.

žmonės paparstai skundžiasi, I

Kirčiais 
overtur 
kos au 
tvari 
puiki
liuojanti Baltiko jura-

Pagaliaus overturn pasibai­
gė; nupyškėjo per svetainę 
garsus plijimai, taip kaip 
griaustinio atbalsiai per Lietu­
vos girias, ir uždanga pradėjo 
kilti. Scenoje viena Birutė. 
Švelniai ir įspūdingai muzikia 
palydint, ji skundžiasi ant sa­
vo likimo: įsimylėjo į ją vokie- 
tis-didikas, ir nori ją išsivežti 
už pačią į Vokietiją. Staigu ji 
pamato to vokiečio, fon Knip- 
rode, pasiuntinius jos paimti 
atjojančius, ir ji pasislepia nuo 
jų. 
namie, 
nanti nuo pamaldų minia

Vokiečiai nieko neranda
Jiems besisukinant, ei-

vaideliutės, Birutė, jos
• broliai, kartu ir žino 

nes einanti nuo pamaldų — nuc 
Šventojo Kalno — ateina- Vo­
kiečiai pareiškia Birutės tėvui, Į kad iš čia augusio jaunimo nie- 
Tėvunui, kad jie atjojo Biru­
tės. Birutė atsisako eiti už* 
fon Kniprode, ii* kartu esanti 
nenori, kad ji eitų. Tada Biru­
tės broliai šoka ją ginti. Vo­
kiečiai grūmoja spėka. Tėvū­
nas kreipiasi prie Krivės, ką jis 
gali pasakyti. Krivė atsako, kad 
Birutė esanti pasižadėjus į vai- 

ir kai pats fon Knip- 
yra padaręs sutartį lietu- 
ikybos neįžeisti, ir vaidi- 
neliesti, tai kai Birutė 

vaidiliutes pasižadėjusi, y- 
Vokiečiai tad 

lietuviai iš to 
linksminasi. Tai pirmas aktas.

Dešimts minučių praėjo ir 
vėl užkianga pasikėlė. Vaidiliu­
tes prie šventojo Aukuro kūre­
na šventąją Ugnį ir gieda gie­
smę: “Jums garbė, garbė die­
vaičiai, ir geriesiems ir pik­
tiems; mes lietuviai ir žemai­
čiai, duodam garbę jums vi­
siems” Birutė, nešdama bro­
liams pietus, sustoja pas jas, ir 
pareiškia, kad dar galutinai ne- 
nusprendžiusi kada prie vaidi- 
liučių prisidės, ir nueina, pasi­
žadėdama atgal eidama sustoti. 
Ateina aklas vaidila, vaikučio 
vedamas ir su vaidilutėmis lai­
ko pamaldas. Birutė grįžta ir 
dainuoja savo žavingą ariją, 
“Dievaičiai, dievuliai”, šienpiu- 
viai sustoja, ir Keistutis beme­
džiodamas užsuka. Pamato jis 
Birutę ir ją pamyli- Jis nori ją 
imti už pačią, bet Krivė prie­
šinasi. Sako, kad ji dievams 
pažadėta; bet ištikrųjų tai jam 
rupi Birutės stambus kraitis— 
mat pagal tų laikų papročių, 
kai mergaitė palikdavo vaidi- 
liute tai jos kraitis eidavo baž­
nyčiai. Bet vaidila praneš.'* 
Keistučiui, kad tas Birutės die­
vams pažadėjimas buvo tik do* 
ak ių, — kad Birutė išsisuktų 
iš vokiečių. Tada Keistutis ne­
paiso Krivės priešinimosi ir 
prašo Birutės palikti jo pačia. 
Ir Birutė: “Tegul išsipildo va­
lia tavo, viešpatie!” Tai antras 
ir paskutinis aktas.

“Birutės” rolėj buvo Leono 
ra Feravičiutė, — tai Baltimo- 
rės lakštingala, ir geltonkasė, 
inelsvaakė — tikra Birutė! Lo­
šė ir dainavo labai puikiai. 
“Tėvyno” rolėj — J. Naikus; 
lošė pagirtinai. Birutės bro­
liai — adv. Nadas Rastenis ir

tėvas

di liūtes 
rode yi

lyčių 
jau į 
ra nepaliečiama

ko nėra, negalima susitvarkyti 
su juo; o kaip p. Petrauskas 
viską paėmė į savo geležinę 
ranką, tai ir didžioji dalis cho­
ro esanti is čia augusių 
gražiai elgėsi ir lošė, kad 
jų pačių tėvai stebėjos, 
parodo, kad ir jaunimas 
gražiai pasirodo, kai yra 
kuo pasirodyti.

Po visko buvo apatinėj 
tainėj pusnakcinė vakarienė; 
joje dalyvavo lošėjai ir svečiai- 
Po užkandžių kalbėjo Kliubo 
pirmininkas J. Miliunaitis. Pa­
skui jis perstatė komp. Petrau­
ską, kuris kartu su visais ap­
sidžiaugė gražiu “Birutės” 
perstatymu, ir dėkavojo 
siems prisidėjusiems prie 
darbo- Po jo kalbėjo p. Juozas 
Babravičius. Jis pagyrė per­
statymą, ir džiaugėsi, kad tu­
rėjo progą kartu su visais tame 
vakare būti. Paskui trumpai 
kalbėjo Choro nariai ir adv. 
W. Laukaitis. Vėliaus kalbėjo 
adv. Nadas Rastenis. Jis pa- 
briežė “Birutės” istoriją. Kom- 
opz. Miko Petrausko darbuotę 
ir lietuvių dailės plėtojimąsi. 
Jo kalba buvo įdomi ir įspū­
dinga. Tada kalbėjo K. Liut­
kus, ir ant galo buvau ir pats 
perstatytas. Kai kiti gyrė per­
statymą, tai norėjau būti ki­
tokiu, ir papeikti. Bet jokiu 
budu neradau už ką peikti.

Dabar dar šį pavasarį turėsi­
me dar vieną didelį dalyką, tai 
p. Babravičiaus koncertą. Ba­
landžio 27to. Visi rengiasi prie 
to koncerto.

O p. Petrauskas jau rengiasi | 
Baltimorę laikinai apleisti; jis 
duos koncertus Waterbury j e, 
Bostone, Lawrence’uiui ir dar 
kitur. Tada p. Petrauskai grįš 
į Baltimore tik apie vidurį ge­
gužio mėnesio.

Dar buvau užmiršęs. kad

taip 
net 
Tas
taip 

su

sve-

vi-
to

i

MUZIKOS IR DRAMOS DRAU GIJA “GABIJA” SO. BOSTO N, MASS.
Turbūt vargiai rasime bent kurią Dailės Draugiją Amerikoje, kuri savo darbais dailės 

susilyginti su Gabija. Mat Gabijai buvo proga nuveikti tokius milžiniškus darbus todėl, kadangi 
tone gyveno komp. M- Petrauskas, po kurio vadovyste Gabija darbavosi.

Trumpai pažvelgus į G? jos darbuotę, randantį,
veikalai, Operos bei Operėtės: “Birutė”,, f “Užburtas Kunigaikštis”. “Adomas 
“Kaminakrėtis ir Maluninkas”, “Consilium Fakultatis”, “Vaikas ar Mergaite”, 
radėjas”, “Šienapiutė” ir “Eglė, žalčių Karalienė-”

Apart šių .Operų, dar rasime keletą desėtkų Koncertų. Priegtam perstatyta dramatiški veikalai: “Pilienų Ku­
nigaikštis”, “keistutis”, “Blinda” ir desėtkai kitų mažesnių vėeikalų bei įvairių vakarienių bei vakarėlių. Tai mil­
žiniškas darbas dailės srityje.

Komp. M. Petrauskui išvažiavus į Lietuvą, tūlą laiką Gabija buvo 
c?jų” pasilsėti po didelių darbų. Po trumpo poilsio, vėl griebėsi už didelių 
vadą ypatoje JONO DIRVELIO, vėl stebėtinu smarkumu žengia pirmyn, 
mo, lavinasi ir sėkmingai savo darbą dirba.

štai balandžio 25 d- Gabija bendrai su Aušrele, iš Worcester, Mass.
Įėję, tarpe G ir H gatvių So. Bostone, 7:30 vai. vakare.
certą, tai tiesiog bus nustebinti, nes tokio didelio Koncerto dar nėra turėję.

Dailė žmonijos kultūra. Jus Gabijiečiai dirbdami dailės darbą, dirbate lietuvių kulturinj darbą-

kad jos pastangomis scenoje liko statyti šie 
ir Jieva”,, Apvesdinkite 
“Pirmosios Gegužės”,

muzikaliai 
ir Mane” 

Velnias Iš-

apstojus veikti, arba pasiėmė “vaka- 
darbų- Dabartiniu laiku, gavusi sau gabų 
Susispietęs didelis būrys vietos jauni-

duos nepaprastą Koncertą, Municipal S&- 
Vietiniai ir apielinkės lietuviai, kurie atsilankys į šį kon-

giems darbams. Per tą vakarė- ti. Tad matote Hudsono San-lį prisirašė net 15 naujų narių, dariečiai mažaį kalba 0 daug
o trys paaukavo po dolerį, tai 
E. Vokietaitis, Vincius ir J- 
Stankūnas, o 0. Stankūnienė 
$2, viso $5.

Pereitais metais buvo su­
rengta keletas parengimų, ku­
rie davė pelno $239.46, kurie 
jau pasiųsti Kauno ir Vilniaus 
našlaičiam, šiais 1926 metais 
jau gavome aukų 
siuntėme $145.85, 
$66.40. širdingai 
visiems rėmėjams-

TMD- 3 k p. susirinkimas.
TMD. kuopos susirinkimas 

buvo labai pavyzdingas. Nu­
tarta į vietinius knygynus pa­
rūpinti lietuviškų knygų, kurių 
lietuviai reikalauja. Taipgi ap­
kalbėta busintis seimas, nutar­
ta, kad seimui butų skirta vie­
na diena, kur butų galima tin­
kamai apkalbėti draugijos rei­
kalai. Musų kuopa gerai stovi 
nariai ir pinigų turi virs šim­
tinę savo ižde.

Užbaigus TMD. susirinkimą, 
buvo SLA. 83 kp- 
kur apkalbėta, 
rengti seimui.

Vėliaus buvo 
konferencija, kurioje daug kas 
svarbaus nutarta. Apkalbėta, 
kaip suteikti skubią paramą 
Vai. Liaud. rinkimų reikalams 
ir kaip Sandarą padaryti tvirtą 
jai įsigijus nuosavą namą. Vis­
kas reikalinga, gražu ir nesun­
ku atsiekti, tik reikia pasiry­
žimo

$22.25, pa- 
ižde liko 

dėkavojame

susirinkimas, 
kaip ir kas

SandarieČių

pasidarbuoti.
K- širvydienė.

HUDSON. MASS.
Pasimirė Jonas Jankevičius. 

Velionis paėjo iš Kipaparčių. 
Trakų apskričio. Turėjo 40 me­
tų amžiaus ir buvo nevedęs. Ve­
lionis taip urnai apsirgo, kad 
nuvežus į ligoninę dvi dienas 
pabuvo ir mirė. Jis gyveno ir

Dr- M. Devenis su šeima pri- mirė So. Bostone, bet kad ten 
siuntė telegramą pasveikinimą j giminių neturėjo, tai velionio 

brolis M. Jankevičius jo kuir 
persigabeno į Lowellj ir palai 
dojo šv- Petro kapinėse. Lai­
dotuvėse dalyvavo daug drau 
gų ir giminių. Lai buna jam 
lengva šios šalies žemelė.

SandarieČių geri darbai.
Jau metai laiko kaip senra 

P. Stavina. 
šono ir rankos

“Birutei”. Telegrama buvo 
skaityta publikai, ir buvo ma­
loniai sutikta.

Dar galėčiau ir norėčiau 
daug daugiaus rašyti, bei tai 
jau pakaks. Kitiems dalykams 
pasakyti net ir žodžiu neturiu.

A. Kuretaiti*
Jam atimta pusė 

nevaldo. Diri 
Kovo 22 d. suėjo trys metai, I negali, ovalgyti žinoma reiki?

_ __________ _ r____  ____ _ darbuojasi | Kadangi dirbti negalėjo, tai 
o antras basas; abu dideli vy-1 Lietuvių Moterų Globos Drau- žinoma žmogus papuolė į bėd? 
rai ir turi didelius gerus bal-igija, kuri daug gražių darbų Bet Sandariečiai A. Janušis ir 
bus, ir puikiai savo dalis atliko, yra nuveikusi, sušelpdama var- A. Janulis, perėjo per stubas ir 
"Krivių-Krivaitis” — J. Gali-1 gdienius. Surengus tą apvaik-1 surinko virš $200. O p. Šatas 
naitis; “Krivė” — Kazys Liut- i ščiojimą. žmonių susirinko ga-(tai rūpinasi gauti laivakortę, 
kus. Abu lošė kaip tik reikia, i na skaitlingai, kas parodo yi-|kad pasiųsti dieduką Lietuvon, 
“Keistutis” — Franas Ginkus suomenės pritarimą labdarin- kur galėtų lengviau pragyven-

BROOKLYN, N- Y.

Matas Rutkus, pirmas tenoras’kaip Brooklyne

rai ir turi didelius gerus bal-igija, kuri daug gražių

dirba.
Automobilių

Hudsone du lietuviai M- Ado­
monis ir J. Svanglauskas sun­
kiai susižeidė. Mat jie buvo ge­
rai įsikaušę tai norėjo išmė­
ginti kaip greitai gali važiuo­
ti, na ir paleido pa 60 mylių Į 
valandą. Butų viskas buvę ge­
rai, bet ant nelaimės jiems ant 
kelio pasipainiojo didelis* elek- 
trikos stulpas, tai kaip drožė į 
jį su savo Nash Six tai ir 
tižo į kavalkus. Tai mat ką 
ro išdykumas.

Dzimdzių atsilankymas.
Pas mus buvo atsilankiusi V. 

Dineikos Dzimdzių grupė- Vai­
dino “žmones” ir “Piršlybos”. 
Vaidinimas išėjo neblogai. Tik 
kas žin kodėl veikalų užsibai- 
gimas atrodė kaip neužbaigtas. 
Žmonėms patiko Z. Neviackie- 
nės, V- Dineikos ir A. Juodgu- 
džio lošimas. Komedijoj tik 
kostiumai neatrodė gerai, kas 
gadino skonį žiūrėtojams.

Senas Hudsonietis

nelaimė.

sū­
ri a-

WORCESTER, MASS.
Bimbos vaisiai apsireiškia 

dirbtuvėse.
Bimbos vaisiai jau pradeda 

apsireikšti dirbtuvėse, krautu­
vėse ir ant gatvių, mat čia žy­
deliai reporteriai per kelias die­
nas tąsėsi ir rinko visokius 
nonsensus apie tą poną. Na ži­
noma visokių niekų buvo pripa­
sakota ir prirašyta, kas šian­
dien reikia nukęsti. čia jau 
ne vienas lietuvis buna pasvei­
kintas: “Šveikas, Bimba”, kur 
gavust tokį pasveikinimą reikia 
nurausti.

Tas turi būti 
n imas, kad jei 
vių tarpe kokis 
reikia saugotis 
spaudos, nes priežodis 
jei būryje randasi viena nešva­
ri avis, tai rodosi, kad ir visos 
nešvarios. Bimbos įskundimas 
padarė didelę gėdą lietuviams.

Ant Vernon gatvės randasi 
lietuviška maudyklė, kur ant 
lango pastatytas puodas ir už­
tiestas su nešvariu švarku. 
Kaip pasižiūri, tai prisimena 
fe- Tai jau nebizniškai. -

Vienas darbštus Sandarietis 
A. šablinskas įėjo valgomų 
adiktų pramonėn, linkėtina jam 
gero pasisekimo.

Pereitą mėnesį SLA. 38 kp. 
laikė susrinkimą ir išrinko i 
busintį Seimą 5 delegatus, kiel 
antra kuopa išrinko ar išrinks 
neteko sužinoti.

Gailiunų Jonas-

mums pamoki- 
pasitaiko lietu- 
negerumas, tai 

svetimtaučių 
sako:

TREJŲ METŲ SAMSONASKODĖL NEŠIOJAMA 
AKINIAI.

Akiniai — vienas seniausių 
žmonijos išradimas — paskuti­
niais laikais perėjo didžiausią 
evoliuc? os kelią. Vietoje storų 
įtaisytų į sunkius aukso, vario 
arba sidabro įtaisus, dabar. ne­
šiojama taip vadinami ameri­
koniški akiniai, apvaliais dide­
liais stiklais raginiuose įtaisuo­
se. Juos nešioja ne tiek tam, 
kad akims pagelbėti, bet kad 
tokia “mada”, žinomas kino- 
artistas Gerald Lloyd sutvėrė 
naują šių laikų vyriškio tipą— 
guminis apsiaustas, džimi — 
batukai — ir “akulioriai” — 
kurie priduoda veido išraiškai 
lyg kokį nusivylimą, žmonės, 
lyg beždžionės, greit pasekė ar­
tisto pavyzdžiu ir dabar ne tik 
tuos akinius nešioja ameriko­
nai, bet ir mošų piliečiai Lie­
tuvoje. žinoma, nešioj autieji 
tokius akinius tik del “mados”, 
nešioja juos paprastais stiklais, 
kaip anksčiau del “tono” lome- 
tus. Vienok amerikonų akiniai 
turi geresnes puses nes vėžlio 
įtaisas ne taip rėžia nosi, kaip 
metalinis ir didesni stiklai už­
dengia visai akis, kas patogu 
dirbant. Akinių ypatybė keisti 
veido išraišką jau seniai nau­
dojasi asmenys, ai' tai del prie­
žasties rimtos profesijos, arba 
del to, kad paslėpus tikruosius 
savo veido bruožus, kaip: mo­
kytojai, seki kai, aferistai ir 
japonai- Japonijoj, nors tai at­
rodo kuriozu, kiekvienas moky 
toj as ar gerai matąs ar ne, pri­
valo nešioti akinius, kad mo­
kiniai su pagarba atsineštų prk 
jo “mokytos išvaizdos.”

-------- o--------
BUDOS ŠVENTYKLOS

ŽUVIMAS.
Nesenai Kinijoje sudegė gar- 
Er-Vanmina šventykla —se-si

noviškas mongolų kūrybos pa­
minklas. šventyklos galerijos 
buvo dramblio kaulo su plo­
niausiais emalio papuošimais. 
Sudegė ir didžiausia gryno 
aukso Budos stovyla ir daug 
aukso, brangiais ekmenimis 
papuoštų, įvairių mažesnių sto- 
vylėlių. Gaistro priežastis ne­
žinoma-

Amerikoj Kentucky valsty­
bėj auga trejų metų labai stip­
rus berniukas, vardu Stenlee 
Tailor. Sveria jis net 50 kilo- 
gramų, ir ypatingas tuo, kad 
imtynėse lengvai nugali 18- 
19 metų jaunuolius. Kino filmų 
draugijos prašo to berniuko tė­
vų leisti jam vaidinti kinema­
tografui. Bemiukuai augant, 
auga ir jo jėga, todėl galima 
spręsti, koks jis bus stiprus su­
brendęs.

KAIP ŽMONĖS NAUDOJA

Vienas prancūzų mokslinin­
kas apskaičiavo, kad vidutiniai 
imant, žmogus pergyvenęs 50 
metų miega — 6000 dienų, val­
go — 1,500 d., dirba, 6,500 dL, 
vaikščioja — 800 d., linksmina­
si — 4,000 d., serga — 500 die­
nų. Per savo amžių jis suval­
go 17.000 svarų duonos, 16,000 
s v- mėsos, 4,600 sv. 
kiaušinių, sviesto ir 
geriąs visokių rusių 
— 31,500 litrų-

skystimų

KIEK KURIE GYVŪNŲ 
TURI AKIŲ.

žmogus ir dideli, stambus gy­
vuliai, turi po dvi akis. Turė­
dami galimumo judėti ir suki­
nėti kaklą jų matymo akiratis 
dar labiau didėja. Mažučių gy­
vūnų akys negali judėti, o jų 
galva stamantriai suagusi su 
visu kuriu ir kartu tik su juo 
gali pasisukti. Tokiu budu jie 
mato tik vieną tašką ] 
save, o kad matyti kitas 
ir daiktus, gyvūnai turi 
ti savo visą kūną. Bet
numačiusi tokius nepatogumi 
apdovanojo juos sudėtinėn 
akutėmis, ne kiek neblogesr 
mis už paprastas akis- Kai )< 
rie gyviai, pavyzdžiui skruz< 
turi penkiasdešimt akių, o r 
paprasta musė — keturi 
tūkstančius mažulyčių akyč 
Šilkų vikšrai dar geresnes ti 
akis, nes jų akis susideda 
6,300 akučių. Bet visa tai d 
niekis palyginus su žiogu, kui 
turi 12,500 akučių.

viet 
sukir
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Naujausios žinios iš Tėvynės Lietuvos
IEKIMO MINISTERIJA
RKA Iš LENKIJOS

Teko patirti, kad Susisiekimo 
ministerija jiaskelbtonos, kovo 
24 d. varžytinėmis nusistačiu-

ns anglių Lenkijoj iš Aukš. 
jzijos kasyklų. Lauksime 
p šį pirmąjį atviros su Len- 
i prekybos bandymą išaiš- 
s pati Susisiekimo min-ja?

KRIKŠČIONIŲ BLOKAS SA­
VO PIRMININKU ATSIKAN­

DO
Galutinis bloko vidurių 

pairimas.
Penktadienio Seimo posėdy 

ėjo ž. Ref. 1st. pakeit. svarst.
III sk., kuriuo naujakuriams 
pratęsiama teisė gyventi ku­
metynuose. Pačių krikščionių 
pasiūlytu slaptu balsavimu šis 

Po to sekė mo- 
nejudomo turto 

miesteliuose mok- 
Prieš balsuojant 

pasiūlė pertrauką, 
iu dvi valandas be 

Laike posėdžio krik.
kuri tęsias 
pasekmių, 
dem- ir ui 
mėti prieš savo pirmininką, 
pirmininkas zvanijo didžiuoju 
varpu ir visa tai davė tikrai 
užimančios nuotaikos pastaro­
sioms Seimo dienoms.

Už KĄ KONFISKUOTAS 
“LIETUVOS ŽINIŲ” 69

m.Šių m. kovo 25 d. Kauno 
ir ap. virš, prisiuntė Kauno I 
nuov. Taikos Teisėjui raštą Nr. 
433, kuriame prašo jo 24. III. 
nutarimą patvirtinti ir redakt- 
F. Bortkevičienę patr. atsk. iš 
Baudž. Stat. 2631 str- už įdėta 
“Liet. Žin.” Nr. 69 25.III 26 
m- str. “Rasputino dvasia”, ku­
riame žodžiuose “...Poną Misiu- 
revičių prof. Boy to tardyti pa­
siuntė p. Endziulaitis. Pasiun­
timo priežastis — parapijinė 
pakristi joniška” esą išreiškia­
ma, kad policijos inspektorius

reika- 
išrokavi- 

žodžių: 
p. En- 
pasiun-

p. Misiurevičius buvo paskirtas 
Vidaus Reikalų Ministerio p. 
Endziulaičio neva netarnybi- 
niais sanlprtavimais ir 
lavimais, bet kertšo 
mu, kas matyti iš
“... Dar blogesnio tono 
dziulaičio žygis, kai jis 
tė prof. Boyto tardyti 
jantą ir dar tokį vyrą, 
Misiurevičius. Smulkios 
jinės ambicijos vedamas, kerši­
jo dr. 
tautos 
“...kas 
netaps 
što auka, kaip prof. Boytas?!” 
šios žinios buvusios paskleis­
tos su tikslu paniekinti val­
džios įstaigą — Vidaus Reika­
lų Ministeriją ir visos vyriau­
sybės veikimą, kas matyti iš 
žodžių: 
parodys, 
pavadžio 
niokams

parapi

Staugaičiui — įžeidė 
garbę” ir žodžiuose 

jiems laiduos, kad jie 
panašaus niekingo ker-

“ateinanti rinkimai 
kad pristavams ir jų 

vadžiojamiems ber­
ne vieta prie valstybės 

vairo: pristavai galėtų už Ras­
putino dūšią melstis, o jaunik­
liai, norį tapti vairininkais, tu­
ri pradėti nuo “jungos parei­
gų”... ir bendrai iš viso straip­
snio turinio. Pasirašė Morkus.

Taikos Teisėjas tuo tarpu 
dar neišsprendė šio klausimo.

SUGAUTI LENKŲ ŠNIPAI.
Kovo 20 d. Kaune sulaikyta 

A. Dorovolskaitė-žukaitė- Ska­
pą, praeitais metais už šnipinė­
jimą lenkų naudai pasmerkta 
10 metų kalėti sunkių darbų 
kalėjime. Pasikeičiant su len­
kais politiniais kaliniais, ji bu­
vo kartu su kitais 
kams. Dabar vėl 
Lietuvą šnipinėti, 
džioje Ukmergėje
laikyti du lenkų šnipai.

grąžinta len-
atsibeldė j

Kovo pra-
taip pat su-

DUOS PENSIJAS VISIEMS 
INVALIDAMS.

Ministerių kabinetas, pasirė­
męs atatinkamu įstatymu, nu­
tarė, kad pensijas gaus visi 
karo invalidai. Tuo budu pensi- 

bus skiriamos ne tik tiems

invalidams, kurie neteko svei­
katos kovose del Lietuvos ne­
priklausomybės, bet ir neteku­
siems sveikatos kituose karuo­
se, pav., didžiojo karo invali­
dams.

VIRŠININKO TARNAITĖ.
ZARASAI. 14. III. Šią sa­

vaitę apskr. v-ko p. D. tarnaitė 
išėjusi iš proto ėmė viską dau­
žyti ir buk padariusi p- D. apie 
2500 litų nuostolių, pro langą 
pabėgo.

Policininkai net išsijuosę eiš- 
kojo pas pažįstamus, bažnyčioj 
ir kt-, o vienas buvo pasiųstas 
net Imbradan. “Ablava” nepa­
vyko, tarnaitė grįžo pati.

statys į Londoną. Baltas darm- 
blys, už kurio sveikatą garan­
tuoja Burmaso valdžia, gegužės 
pradžioje busiąs iškilmingai, di­
delio skaičiaus palydovų lydi­
mas, atgabentas Londono zoo­
logijos sodnam Jis busiąs pa­
talpintas viename paviljone.

NAMAS SANDAROS TVIRTO­
VĖ. BUDA VOK JI SU SAVO 

DOLERIU.

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muziko* Leidinys 

Metams — $2.00 
"’a pačia kaina siunčiam ! 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS

42! EAST

PIRMA AUDIMO MOKYKLA,
Palangos vidurinėj mokykloj 

įsteigta audimo klasė- A^sj; 
moko pagerintomis staklėmis. 
Mokinių atsirado nemaža.

KIEK GYVULIŲ IŠVEŽTA 
UŽSIENIN.

Praėjusiais metais 
vos užsienin išvežta 
tūkstančius arkliu, K- r _
tukst. raguočių, 4;8 tukst. kiau­
lių ir žąsų; vištų apie 300 tuk. 
Arklių ir raguočių išvežta be­
veik tiek, kiek 1924 m., bet 
kitų gyvulių ir paukščių daug 
mažiau.

PABAISKAS. Kovo mėn. 11 
į 2 d. pirmą vai- nakties Ska­
piškiu pal. ištiko gaidas. Su­
degė p. Tušo klojimas, daržinė, 
gurbai, pirtis, medžių lentų, 
mašinų, gyvulių ir kitko. Nuo­
stoliai siekia 24.750 litų.

iš Lietu- 
apie 23 

apie 10

“VIERYCIE NEGALIMA”
KAPČIAMIESTIS. Musų kle­

bonas iš brostvininkų suorga­
nizavo “Ūkininkų sąjungą” ir 
tankiai klebonijoj daro susirin­
kimus, bet labai mažai kas 
lankosi, nors ir zuperio pavasa­
riui ketina parvežti. žmonės 
tarp savęs kalbasi, kad “šių če- 
sų” kunigams “vierycie” nega­
lima.

KIEK KURI APYGARDA
RINKS ATSTOVŲ Į SEIMĄ
Naujam Seime iš visos neo­

kupuotos Lietuvos su Klaipėdos 
kraštu turės būti 85 atstovai- 
Padai i j u s ben d r ą

^skaičių 2.170.246 iš renkamu 
atstovų skaičiaus,
renkamąjį balsų skaičių vienam 
atstovui — 25.532- Rinkimai 
eis sulig apygardomis, bet jose 
nevienodas gyventojų skaičius, 
tai kiekviena apygarda rinks 
atatinkama atstovu skaičių su­
lig gyvnetojų sąkičiumi: Taip:

Mariampolės ap. su 247.105 
gyventojų — 10 atstovų.

Kauno ap. su 418 083 gyv. — 
16 ats.

Raseinių aps.
— 12 atst.

Telšių ap. su
10 ats.

Panevėžio su
18 ats-

Utenos ap. su 361.146 gyv.
— 14 ats.

Klaipėdos a$ -su 141.274 gyv.

gyventoj ų

gauname

su 305.087 gyv.

245 431 gyv. —

KIEK ATSIĖJO LEDŲ 
SPROGDINIMAS.

Vyriausias štabas atitaiso iš­
spausdintas laikraščiuose ne­
teisingas žinias, apie dideles le­
dų sprogdinimo išlaidas laike 
šio patvynio. Visas sprogdini­
mas atsiėjęs 8104 litai.

VALO LEDUS Iš KAUNO 
GATVIŲ

Potvynio metu patvinusiose 
Kauno gatvėse, vandeniui nus­
lūgus, liko kalnai ledų. Dabar 
tie ledai iš gatvių valomi- Dir­
ba apie 200 darbininkų.

BALTAS DRAMBLYS.
Šią vasarą Londono zoologi­

jos sodnas žada įgyti pirmą 
baltą dramblį- Drambliai, kaip 
žinoma, dažniausiai esti pilkos 
spalvos ir ba,lti jų ekzemplio- 
riai labai reti- Vienoso Indijos 
sektos misionierių brolija įgi 
jo šią retenybę iš Burmas miš-

Vuyin ivž imliu mėnesių pri-

l: O-

o bus

6f'-. v;us‘-nfse arba
pašt., t. t' ■ ■

F. AD. RICHTEP £
Berry and So. 5th

Brooklyn, N.

REFT
SO. BOSTON, MASS.

Kūdikio
vienatiniu bu- 

du, kuriuo kūdikis gali jums pa- 
, kad jis jaučasi nesma-

CK-imtį Uiti. 4

šokėjui akis pletsk
Ištikro yra apsr 

met žmogus apšilo 
nona.

75c. per

Pleiskanų mirtinas P'ie-n 
jau apvalys jus ruc to

Ruffles ir 
“Charlestono” 
Šokis.
Šok ir strepsėk ir galva kraipyk! 
Bet saugokis neprtk-ėsk savo

Nekaltink
Verksmas yra

Vaizbaženklis ’re-. T

Trinkite ivomi nuo reumatisku 
tingusio sprando, neuralgijos ir an 
vydavo šalia skausmus jau tuomet, 

35c. ir 70c. v
Tikrasis pažymėtas Inkaro vaiz

F. AD. RICHTER & CO.
BERRY * SO. 5th STS. BROOKLYN. N. Y.

siausmų, t 
č.n’.'imo. I 
kci dieduk

• istinese. 
)aženkliu.

sisakyti 
giai.

Kiekviena motina žino ar jos 
kūdikis verkia del išalkimo, 

. skausmo ar pykčio.

BAMBINO
Kūdikių Geriausia Draugas 

nepatenkins kūdikio alkio, tačiau 
jis tikrai palengvins jo skausmu 
ir apgalės jo pyktį, jei vidurių 
užkietėjimas yra to priežastimi.

Pareikalaukite veltui siun­
čiamos pavyzdinės bonkutės.

Bambino galite gauti pas savo 
vaistininką arba tiesiai iš labo­
ratorijos po 35c. už bonką.

\ F. AD. RICHTER & CO.
Berry and So. 5th Sts.

’ Brooklyn, N. Y.

Camel yra 
išbandytas ir užtikimas 
draugas milijonų patyrusių

rūkytojų

J ir pritaikom akinius.

| H. S. Stone O.D.
A Irvvt Q a Ii n*i Akių Specialistu i

! 399a BROADWAY, ?
Tarpe E ir F gatvM So. Boston. | 

ooooooooooooeocoooooooom

Boston 0502

BOSTON, MASS

Paul J. Jakmauh, M. 0
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S.

gnoias dianKus
Broad Su Philadelphia, PaTelefonas: S. B. 2805-R.

Lietuvis Optcmetrlstas

Nėra saldesnio, ar malonesnio kvapo, išei­
nančio iŠ cigareto, koksai išeina jums iš 
Camel. Nepasilieka cigaretinio atsidavimo, 
Camels nenuvargina skonio, nežiūrint kaip 
dažnai vartosite juos. Tik lengvas ir malo­
nus skanumas, gilus užsiganėdijimas, kada 
tik ir kur tik Camel neužsirukytumėt. Atida­
rydami tą garsų Camels pakiuką, jus jau 
pažįstate tą kvepėjimą, tą patenkinimą, kuris 
suteikia laimę milijonams.

ekspertų tobulybes darbas. Net poptera 
Camel cigaretams yra puikiausi, pagaminta 
Franci j oje. ( Del vienos tik šios cigaretę 
rūšies tapo sukoncentruota patyrimas ir 
sumanumas stambiausios tabako organiza­
cijos pasaulyje.

’ietfzaminooju akla prtefcJ 
riu akinius ir kreivas akis 

ai baisau, tinkamu laiku- 
J, L. PASAKARNIS, d B.

447 BROADWAY
SO. BOSTON. MASS.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A, M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. MZ 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Panašiu cigaretu kaip Camels pasauly nėra. 
Camels susideda iš parinkčiausio Turkiško 
ir Amerikoniško tabako. Camel mišinis yra

Jei jums dar neteko pažinti Camel gerumo, 
pabandyk juos. Pakišk vieną Camel tarp 
savęs ir degtuko ir paragauk maloniausi, bei 
skaniausi, tabako mišinį, kada nors suvy­
niotą į cigaretus. Pasipažink su ištikimiau­
siu durnų draugu, kokį žmogus yra kada norą 
turėjęs. Imk Camel!

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. ii 

ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY, 

So. Boston. Mass. 
Tel. S. B 1000.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 589$
Buto: Gilmor 0361

A. 0. ŠALNA fSHALLNA;

NAUJAS

yiamlri'a nas aptiek ąrn;-5 ie»p 
DEKxNS I’F.W DISCOVER!
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VISI LAUKIA IR 
RENGIASI.

Milžiniškas Gabijos 
relės K oner taše jau
Lūs jrdėlioje, balandžio 25 d., 
7.3<» vai vakare, Municipal 
Bldg. Salėje, tai*pe H ir G gat­
vių. So. Boston. Kadangi šis* 
Koneei tas bus nepaprasta^ į- 
vykls vietos lietuvių larpe, tai 
jau nuo senai vietos ir apielin­
kės lietuviai jo su nekantrumu 
laukė ir prie jo rengėsi. Ypač 
tenka patėmyti paskutinių die­
nų prisirengimus, kur veik vi- Į 
sur kalbama apie tą koneertą 
ir visi rengiasi jame dalyvauti. 
Tikietai parsiduoda dideliu 
spartumu. Reikia pastebėti, 
kad tokio milžiniško koncerto 
turbut dar nebuvo. Jame dai­
nuos vyrų choras, merginų cho­
ras, mišrus iš virš 150 ypatų 
choras ir garsus solistai.

Patartina visiems So. Bosto­
no lietuviams dalyvauti šiame 
koneerte nes kitą tokį vargu 
kada turėsime.

UžBOSTONIEČIAI IMASI 
DARBO.

Atvažiavus Klaipėdos krašto 
lietuvių pirmajai misijai į Bo­
stoną, bostoniečiai imasi už

Balandžio 16 d. liko sušauk­
tas viešas lietuvių susirinki­
mas, kuriame liko išrinktas ko­
mitetas svečių reikalus tvar­
kyti. Taipgi tame pačiame su­
sirinkime padaryta pradžia au­
kų sudėjime kur susirinkę au­
kavo sekančiai:

A. Ivas, $3.00, pasižadėjo 
$100, F. J. Bagočius $25, pa­
sižadėjo 75.00- po $25.00 K. 
Šidlauskas, J. Gegužis, po $5,- 
OO; J. Kasmauskas, L- J. Pa- 
šakamis, P. Gudas, M. Venys. 
P. Korzinas, G. Stukas ir A 
Jankauskas Jankui už prakal­
bą, po $2.00 J. Petrauskas, A 
Jasinskas, J. Šokas, J. Vove­
ris, B. B. Stefan, po $1.00: B. 
Parinskas, K. žibikas, V. P. 
Jankus, M. Knižiunas, P. Viš- 
niauskas, K. Vileišis, K. Prata- 
pas, A. Klemerauskas, A. Ku­
bilius, J. Aušketis, D. J. Olken- 
ka, A. Ivoška, J. Tarutis. Vi­
so aukų surintka $134.90, pa­
sižadėta $175 00, Visiems auka­
vusiems širdingai ačių.

Reikia pastebėti ir tas, kad 
Komitetas išdirbo planą svečių 
maršrutui. Kadangi į komitetą 
įeina visų partijų žmonės, tai 
Amerikos lietuvių kolonijų vei­
kėjai, kurie gausite iš komite­
to pakvietimą surengti prakal­
bas, yra prašomi neatsisakyti 
ir toje kolonijoj imtis už dar­
bo ir bendrai rengti jiems pra­
kalbas.

V. P. Jankus.

RADO MERGINOS KŪNĄ
Balandžio 9 d. buvo prapuo­

lus tūla Mįss Mary T. Neil, 26 
metų mergina. Pastaromis die­
nomis tos merginos kūną rado 
Charles upėje- Kas tą merginą 
nuždė kol ka« dar nesužinota.

AUTOMOBILIAI UŽMUŠĖ 
11 ŽMONIŲ.

Per pereitą savaitę Mass, 
valstijoj atomobiliai užmušė 11 
žmonių. 232 automobilistai ne­
teko laisnių. 47 yra kaltinami 
girtuoklystėje. Užmštųjų tar­
pe 6 vaikai ir penki suaugę.

GAISRININKŲ VEŽIMAS SU­
SIDŪRĖ SU GATVĖKARIU.

Iškilus gaisrui ant Southwick 
st., Dorchestery, gaisrininkų 
vežimas bevažiuodamas susi­
dūrė su gatvekariu. Susidūri­
me keletas gatvėkario langų iš­
byrėjo ir važiavusi žmonės li­
ko labai išgązdinti. Trys žmo­
nes sužeisti ir trys gaisrininkai 
taipgi sutrenkti, iš kurių du 
nebo lami sutrenkimo ėmė da- 
lyvumą gaisro gesinime o vie­
nas su ambulansu nuvežtas į 
gaisrininkų stotį-

DIDELIS GAISRAS.
Ant Mass. avė. kilo didelis 

gaisras, kur 35 šeimynos buvo 
priverstas apleisti savo n*nv- 
Nuostolių padaryta už $10,- 
000.

SUVAŽINĖJO VAIKĄ
Franis Galvin, iš So. Bostono, 

bevažiuodamas su taxi cab su­
važinėjo 9 metų vaiką H- O’­
Connor.

MILŽINIŠKAS AUŠRELĖS-GABIJOS

MAŽOSIOS LIETUVOS 
MISIJA BRIGHTONE.

Nedėlioję, balandžio 25 d. > 
vai- po pietų, Lietuvių salėje, 
25 Lincoln St. Brightone bus 
prakalbos, kur kalbės lietu v. i 
tautos Patrijarkas Martynas 
Jankus ir dailininkas A. Bra- 
kas. Brightotno ir apielinkės 
lietuviai turės progą daug ko 
nepaprastai naujo išgirsti apie 
Lietuvą 
lietuvių 
visiems

PO VADOVYSTE JONO DIRVEL1O

Nedilioj Balandžio 25,1826
ir Klaipėdos krašto 
gyvenimą- Patartina 
susirinkti.

LIETUVIŲ ŽINIAI.
Šiomis dienomis, atvyko į 

Bostoną lietuvis gydytojas, M 
Kašuba, kuris apsigyveno So. 
Bostone ir atidarė ofisą 414 
Broadway (buvusiam Lithua­
nian Sales Corporation name). 
Gydys visokias užsisenėjusias 
Mirba kroniškas ligas.

Rep.

NAUJAS ALUS BOSTONE.
Į State House parvežė naują 

padalytą alų su 3% alkoholio, 
kad jį patikrinus ir gavus lei­
dimą pardavinėti Bostono gy­
ventojams. Conn, valstija ja. 
davė leidimą tą alų pardavin. 
Kokį pareiškimą duos Mass- 
valstija tai dar nežinia.

PASUKIT LAIKRODŽIUS 
PIRMYN.

Su sekančiu nedėldieniu, ba­
landžio 25 d. prasideda dienos 
šviesos taupinimo laikas. Ta; 
subatos vakare arba nedėlios 
ryte pasukite laikrodžius vieną 
valandą pirmyn.

11 ŽMONIŲ SUŽEISTA.
Palei Cross ir Main gatves 

Bostono eleveiterių busas susi­
dūrė su aliejaus kompanijos 
troku, kur 11 žmonių liko 
žeisti.

SU-

VARGŠAS VYRAS.
Michael J. King, gyvenantis 

ant Tudor St. So. Bostone, kuri 
policija nuvežė į miesto ligoni- 
su bonką sudaužius jam galvą 
nę skundžiasi, kad jo moteris 
ir nuspyrus jį laiptais žemyn. 
Vargšui vyrui visa galva su­
daužyta.

SUAREŠTAVO MOTINĄ IR 
SUNŲ

Poliija suareštavo tūlą Kale 
Groundell, jos sūnų ir dar ki. 
moterį, kur jie yra kaltina 
už pavogimą šilko $400 vertės-

AUTOMOBILIŲ NELAIMĖ.
Joseph Sylvester, 31 S. Mar­

gin st So. Boston smarkiai su­
žeistas, 8 metų vaikas užmuš­
tas ir kiti trys žmonės sužei­
sti, automobiliui susidūrus su 
troku palei Broadway ir Re­
vere Beach parkway. Susimuši­
mas buvo tokis smarkus, kad 
vaikas sėdėjęs palei šoferį bu­
vo išmestas 25 pėdas tolumo, 
kur puldamas persiskėlė galvą.

MIRĖ BADU-
Tūlas James O’Brien 

metų žmogus, y Cambridge, 
Mass- mirė badu. Jam mirus, 
jo 'ąsbadėjusi moteris buvo 
nuvešta į ligoninę ir po keli; 
valandų ir ji mirė. Policija 
jų name rado $20 vert-karo tau­
pomų ženklelių, du nikelius 
pinigais ir palei duris kolek­
torių laišką, reiJcalauįanĮį 
rendą užsimokėti.
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PERSISKYRĖ DEL
Tula Ella C. Savio 

teisman savo vyrą ir 
esiskyrimą už tai, kad jos vy­
ras kasdieną pirkdavo valgyti 
tik bindzus. Moteris sako, kad 
vieną dieną savaitėje ji 
kanti gyventi bindziais, 
girdi, kas diena, tai yra 
kenčiama-

BINDZŲ. 
apskundė 
gavo per-

sutin- 
bet, 

nepa-

teis- 
John 

pusėč

KALĖJIMAN Už KIAUŠINIŲ 
VOGIMĄ

Middlesex kriminalis 
mas, Cambridge, nuteisė 
A. Sullivan nuo dviejų
iki penkerių metų į kalėjimą 
už tai, kad jis įsilaužęs į krau­
tuvę pavogė penkis tuzinus 
kiaušinių.

Municipal Svetainėje
TARPE G IR H STS. SO. BOSTON, MASS.

Pradžia 7:30 vai. vakare
Programą išpildys Aušrelės-Gabijos, vienų merginų 
choras; vienų vyrų choras ir apie iš 150 ypatų mišrus 
choras ir solistai: Veronika Putvinskaitė-Balkus, Petras 
Skrickis, Jonas Nauburis ir kiti.

LANKĖSI CONN. SANDARIE­
ČIŲ 2-RO APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIME
Sandaros Centro Vice-prezi- 

dentas p. St. Mockus, pereitą 
nedėldienį lankėsi Bridgeport, 
Conn. Sandariečių 2-ro Apskri­
čio suvažiavime. Jis sugrįžęs 
pareiškė, kad Conn- Sandarie­
čiai energingai darbuojasi ir 
gyvai seka visus Organizacijos 
reikalus. Taipgi jie savo suva­
žiavime padarė daug svarbių 
tarimų Organizacijos reikaluo­
se.

Centro Sekretotrius, K. J. 
Paulauskas pereitą pirmadienį 
lankėsi Lawrence, Mass. Kalbė­
jo šv. Lauryno draugijos su­
rengtose prakalbose. Prakalbos 
gerai pavyko ir prie draugijos 
prisirašė apie 20 naujų narių.

So. Bostono lietuviai pilie­
čiai uždavė apriktą per nosis 
“Keleiviui” ir “Darbininkui” už 
nepamatuotą jų 
Taip ir 
panašu 
visokių

ir “Darbininkui 
apšmeižimą- 

reikia. Į ką gi butų 
tylėti ant skleidžiamų 
nesąmonių.

Dzimdziai lošė Geno-Kada
vaitę “Dar-ko” naudai. tai 
bažnyčios skiepas buvo užsi­
kimšęs parapi jonais, o kada 
statė veikalus savo naudai, tai 
tik kelios moterėlės buvo.

RENGIASI SUTIKTI.
Gegužės 9 d. So. Bostone bus 

Sandariečių 2-ro Aspkričio su­
važiavimas. Vietos Sandari ečiai 
rengiasi atsilankiusius svečius 
maloniai sutikti.

REAL ESTATE
GERAS PIRKINYS

_ So. Bostone, 12 šeimynų ir krau­
tuvė, kampinis medžio namas, po 4 
ir 5 kambariais su įtaisymais, randų 
$229.00 į mėnesį. Kaina $17,500.00, 
ant lengvų išlygų; kreipkitės pas

A. P. DAVULĮ, 366 Broadway.
Tel. SB. 2027.

JAMAICA PLAIN
Puikus 6 šeimynų mūri­

nis namas po 6 didelius kambarius 
moder- 
vietoje, 

gauna į 
$28,000.

ir “Reception Hali” visais 
niškais įtaisymais, geroje 
arti Franklin Park. Rendų 
metus $3,960.00. Prekė tik
Savininkas parduoda ant lengvų iš- 
lygų-

Klauskite daugiau informacijų lai­
šku ar ypatiškai pas

K. SIDABRĄ
Cherry St., Cambridge, Mass. 

Tel. University 4842-M
56

SO. BOSTON, 6 šeimynų namas 
ir 2 storai, elektros šviesa, g-esae, 
visi kambariai naujai išpeiperiuoti, 
rendų neša į mėnesį $135.00. Savi­
ninkas nori skubiai parduoti už $9,- 
506. Klauskite:

SANDAROS OFISE
827 E St, So. Boston, Mass.

2 šeimynų narna 
su visais įtaisymais. Re 
mėnesį, prekė tik $5,50< 
000. Del platesnių informac 
skite pas:

9-9 kambarMi 
į $60.09 j 
nešti >1,- 

klaa-

327 E Str., South Boston, M&m

WORCESTER, MASS. 
PARSIDUODA.

Parsiduoda lietuviškas frutšterii 
ir Ice-Cream Parlor. Visi moderniiSd 
įtaisymai, eleketra šaldoma šaltkoėė, 
nauji rakandai, ir viskas naujausia 
mada. Biznis išdirtba* per tris me­
tus. Kas įdomauja, malonėkit kreip­
tis ypatiškai arba laišku į

AMERIKOS LIETUVIO OFISĄ 
14 Vernon St., Worcester, M&&&

(18)

ROSLINDALE, MASS.
2 šeimynų 6 metų ^nu.no narna* 

11 kambarių bu visu s įtaisymai^; 
prekė $10,000. Savininkas — 

john McCullough
479 Ashland St., Roslindale, Mjtm

VIETOS PASTABOS.
Susitikau aną dieną draugą 

ant Brodavės kuris man sako: 
žinai ką, drauge, turbut So 
Bostone niekas taip nėra “bi- 
zi”, kaip keleiviečiai. Buvau 
užėjęs, nugi žiuriu, kad dirba 
tai dirba. Vienas gazietą dru- 
kuoja, kitas bogę kausto, tre­
čias kumejką su brušiu šu­
kuoja, mat pastaroji pavasary 
meta žįemĖnius nušiurusius 
plaukus, ketvirtas banę taiso. 
Visi dirba ir skubinas šnirpš- 
dami per nosis.

“Keleivis” su ’’Darbininku” 
buvo pradėję užtraukti duetą 
prieš Sandariečius ir piliečius. 
Bet piliečiai jiems pastebėjo, 
kad tai giesmei ne tas gaidas 
pasiėmė. Nieko stebėtino, ge­
ras duetas. Žmonės sako, b: , 
Gudas Valparaiso buvęs socia­
listas. Jei taip, tai išeitų 
jos draugų” sutartinė

“idė-

Ma­
tai

Povilas Likas ir Geo- 
silionis, kiek teko girdėti, 
parsitraukė naujausios mados 
pavasarinių aprėdai ų. Patarti­
na i kavalieriams ir nekavalie- 
riams jų krautuves atlaakyti 
ir pasisportyti.

So. Bostone randasi du 
žmonės, kurie aprūpina vedu-, 
sius. Petras Valukonis par­
duoda sutartuvių ir su jungtu­
vių žiedus ir kitus papuošalus, 
o p. Ašmenskas puikius for- 
ničius. Jei manai eiti į stoną 
moterystes, tai nepąminšk 
tuos žmones matyti.

Nagaika.

NUBAUDĖ Už ŠUNIUKUS.
Lynne tūlas A- Angelli su­

metė į atmatų (ash) bačką a 
savaitės senumo šuniukus. Ūž­
tai buvo nubaustas užsimokėti 
$35. Mat yra gyvulių apsau­
gos organizacija, kuriai reikia j 
atiduoti, bet nežudyti.

PRISIPAŽINO PALICMONO 
NUŽUDYME

Tūlas Stanley B. Toot baker, 
19 metų vaikėzas, prisipažino, 
kad jis su kitais dviem savo 
draugais nužudė policmaną, ko­
vo 24 d. Dabar policija stro­
piai pradėjo ieškoti jo draugų.

DORCHESTER, MASS-
S šeimynų kampinis namas, arti 

Edward Everett skvėro 15 kamba­
rių su žilumomis 
elektros šviesa 
kais įtaisyamiB. 
biai parsiduoda 
Kreipkitės pas:

SIMONĄ JOKUBAUSKĄ 
861 Broadway So. Boston, Mass.

Tel. S. Boston 2408

SOUTH BOSTON, MASS.
2 šeimynų atskiras namas, su JA 

kambarių, maudynė, skalbynž, ga*-* 
šviesa, didelis kiemas. Prekei HU- 
600, su mažu įnešimu ant lengvą 
išlygų. Kreipkitės pas:

V. P. YANKUS
327 E St.,

AT YDA

ir Apielinkės lietuviams 
namus, peiperiuojame 

ir baltiname lubas. Dar- 
pri-

Cambridge 
Pentiname 
kambarius, 
bą atliekame atsakančiai, už
einamą kainą. Kreipkitės laišku ar­
ba per telefoną

C. SASNAUSKAS
210 Columbia St., Cambridge, 

Tel. Porter 4134-M

(17)

Mase

STRAND TAILORING CO.
Siutai tik po $35.00

Ateik pas mano ir persitikrink, aš 
pasiusiu, pagal naujausia madą. 
Taipgi taisome senus drabužius mo­
terų ir vyrų, išvalom ir suprosijam 

padarom kaip naujus.
3©8 W. BROADWAY
SO. BOSTON MASS.

ant antrų lubų, arti D Street 
Savininkas Mikas Neciackas, ,

(13-25)

ATYDA HYDE PARK IR APIE- 
LINKĖS LIETUVIAMS.

Atidarėm su modemiškais įtaisy­
mais, švaria barbeme. Darbas pir­
mos kliasoa ir mandagus patamavi- 
iiim Garbiniuojame plaukus del 
merginų, (16)

CITY BARBER SHOP
Savininkas Kazimieras Babinukas 

54 Fažrmoant avė.
Arti bažnyčios.

CONDE 
MIUK

PASALDINTAS.

F*ar yra 
daugelis 
kitokių 
būdų 
vartoti 
condensed 
pieną

imieras
. Hyde Park, Maas / i

SĖD

SKANŲ
PUODELĮ
KAVOS
DAR
SKANESNIU
PADARO.

maudynėmis, 
ir kitais moderniš- 
Prekė $13,000 eku- 
ant lengvų išlygų.

PARODA
Patriotų dienoje, balandžio 

19 d- Bostono parodoj dalyvavo 
apie 35,000 žmonių.

VINCAS R. GALUBICKAS 
Karpenteris.

Taisome ir pentiname namus, 
peiperiuojame. kambarius, dir­
bame visokius darbus. Kreipki 
tės šiuo adresu: (11-27)

72 DOWNER AVE.
DORCHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

Telephone So. Boston, 0348

Belle-Scott Carmody, M. D
MOTERIS DAKTARAS 

581 Broadway, S*. Boston, 
Ofiso valandos:
1-3 po pietų ir 6-8 vakare

D. A. Zaletskas 1
G R A KORIUS IR j 

BALSAMUOTOJAci 1
Ofiso antrašas: J

CAMBRIDGE ST.J 
CAMBRIDGE, MASS. I

Tel. Univ. 8831 v
Gyvenimo antrašas: 1 

26 DTMTCK STREET fi 
SOMERVILLE, MASS. į 
Tel. Prospect 0415—M | 
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SO. BOSTON, 3 šeimynų narnate 
ant East 2nd St., su modemiškaoLi- 
įtaisymais, geras pirkinia darbisfa^- 
kui žmogui, prekė tik $9,000 ant 
lengvų išlygų įnešti reikia apie 
500. Norinti apžiūrėti ir daugiau 
informacijų gauti, kreipkitės pas: 

SIMON JOKUBAUSKAS
361 Broadway So. Boston, Moša.

Tel. 8. B. 2408

ROSLINDALE, MASS.
2 šeimynų naujas namas, 10 kam­

barių, “Štymo” šilumos ir visi pa­
rankiausi įtaisymai, prekė $11,0M. 
Savininkas —

john McCullough 
479 Ashland St, Roslindale,

SOUTH BOSTON, MASS.
CONFEC8IONER STORAS 

PARSIDUODA.
Turi būti greitai parduotas, prekė 

tik $1,200 klauskite pas: 
Ęr KONTRIMĄ

361 Broadway So. Boston, Ma&a,

K. ŠIDLAUSKO

APTŽEKA
Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei­

kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Lietuviška Orchestra
Grajina visokius naujausius ir 

linksmiausius lietuviškus ir a- 
merikoniskuB Šokius. Rengdami 
kokią pasilinksminio pragomą 

kreipkitės:
ALPHONSE ZVTNGILAS 

267 Broadway
So. Boston, Mass.

John F. Concannon Co
GERIAUSIO TONIKO IšDIRBYSTĖ.

Išdirbame visokios rūšies gerinusį 
parengimą reikalaukite, o gausit 

gerą tonikr

toniką. Turėdami k»kį 
gerą patarnavimą ir

92 A STREET

3? 820

> ■ k
K

fi 1

nII

i

SO. BOSTON, MASS 
Tel. So. Boston 2597-R

P ROMANSKIS ir V TRAKIMAVIČIUS, 
Savininkai- i*

P. J. Akunevičius
.fEK. ,i\ĖLĖ

• R ABI !?*

•pnantij t patarnavime

OFISO IR GW F NIMO A VTR
E. 6-th St., So Boston, Mass- Tel. S. B. 4486.
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